
PAVOJUS PABALTIJO KULTŪRAI
Stokholmo dienraštis "Svens- 

ka Tageblat” paskelbė, alarmuo- 
jančią žinią apie Sovietų pasiren
gimus įvesti rusiškus rašmenis 
Pabaltijo kraštuose Įsidėjo sta
tistini pavadinimą: "Manoma, ru
sų raidės bus Įvestos Į pabaltiečių 
kalbas, geresimė tautinei kultū
rai”. Tame straipsnyje tvirtina
ma, kad turimomis žiniomis Mas
kvoje rengiamas projektas, pagal 
kuri latvių, estų ir lietuvių loty
niškasis raidynas ketinamas pa
keisti rusiškuoju. Si žinia pasie
kusi Stokholme gyvenančius pa- 
baltiečius sukėlė susirūpinimą, 
jog rusifikacijos pavojus gresia 
Pabaltijo valstybių tautinės kul
tūros likučiams. Ten pat paaiški
nama, kad lietuvių kalbai "pn- 

’ taikinto” rusiško raidyno pavys 
dys dar 1959 metais buvo atsiųs
tas Mokslo akademijai Vilniuje, 
ir kad Maskvos poligrafijos ins
tituto pagamintieji rašmens yra 
pavesti vienan lietuvių grafikui 
Kaune apipavidalinti.

Rusinimo mėginimai latvių kal
boje jau buvo pastebėti 1958 m- 
vasarą. Būdinga, jog vietos ko
munistų spaudoje iki šiol dar ne
pasirodė jokie protestai prieš 
gimtosios kalbos pasikėsinimą.

Minima dar ir tai, jog kažkoks 
Maskvos eksperimentinis institu
tas yra net "nustatęs”, kad da
bartinės lotyniškosios raidės lie
tuviškajai raštijai kenkia nervų 
sistemai ir akims”.

"Svenska Tageblat” paminėjo, 
kad lietuvių tauta dar caro laikais 
smarkiai kovojo su Įvestąją rusiš
kąją graždankine raštija per išti
sus 40 metų ir kad neseniai lietu
viai laisvajame pasaulyje, yra mi
nėję 50 metų sukaktį nuo spau
dos draudimo phnaikinimo. Ši 

žinia buvo komentuojama ir Pa
baltiečių spaudoje Švedijoje.

LIETUVIŲ DELEGACIJA 
PAS VIDAUS REIKALŲ 
MINISTER}

Po pirmojo lankymosi Argen
tinos Respublikos Kongrese, va
sario 18 d. Argentinos Antiko
munistinio Demokratų Centro 
dr. Juan Manuel Saavedra ir dr. 
Victor Rebuffetti lydimi buvo 
priimti Vidaus Reikalų Ministe
rio, kuriam buvo patiekti prašy
mai: 1) Dokumentų tvirtinimo 
Įstatymo paruošimo, tų valstybių 
piliečiams, kurių kraštai yra ko- 
munismo okupuoti; 2)Prašyta at
naujinti Lietuvos, Latvijos ir Es
tijos konsularinė Įstaigų veikla, 
kurių veikimas buvo suspenduo
tas 1946 m.; 3) Prašyta palen
gvinimo pašto, telegrafo tarifų 
visoms antikomunizmo instituci
joms, padaryti lengvatų naudoji
muisi valstybinėmis spaustuvė
mis, Įvairiems leidiniams antiko
munistinei propagaydai, leisti 
naudotis valstybiniais radio bei 
televizijos transliacijoms; 4) Pra
šyta pravesti ¡statymą pavergtųjų 
tautų savaitei ¡steigti. Lankymosi 
metu vidaus reikalų ministeris dr. 
Palmero teiravosi delegacijos 
nuomonės del CGT planuojamo 
' m r - būdo dianominai padėčūū 
pagerinti užimant visas darbo 
Įmones bei fabrikus. Delegacijos 
jam buvo atsakyta, kad šis CGT 
kovos būdas yra labai pavojingas 
politiniam pastovumui, valstybės 
saugumui ir. dar labiau krašto 
ekonominei padėčiai.

Šioje audijencijoje iš lietuvių 
tarpo dalyvavo: Lietuvos Išlaisvi
nimo Centro pirmininkas Zef. 
Juknevičius, Lietuvių parapijos 
atst. kunigas Augustinas Steigvi- 
la ir Lietuvių Bendruomenės pir
mininkas Antanas Balčiūnas, bei 
p. Ignas Padvalskis.

TĖVAI MARIJONAI
25 METAI ARGENTINOJE

Šių metų kovo men. 1 d. su
kanka lygiai 25 metai, kaip pir
mieji Tėvai Marijonai: kun. An
tanas Andriušis, kun. Kazimieras 
Vengras, vadovaujami kun. Jo
no Jakaičio (tuometinio provin
cijolo) atvyko i Argentiną dirbti 
tarp lietuvių pastoracini darbą.

Per 25 metus buvo išvaryti 
plati darbuotės vaga lietuvių tar
pe. Buvo Įkurtos dvi parapijos: 
Avellanedoje ir Rosario mieste, 
pastatytos dvi mokyklos prie mi
nėtų parapijų, Įsteigtas lietuviškas 
muziejus, Įrengti jaunimo namai 
Villa del Dique (ponų Stankūnų 
dovanotame name), Įsigytas pa
šaukimo namas Villa Elisa.

Kartu Tėvai Marijonai prisi
dėjo prie lietuviško kultūrinio 
darbo, ypač prie spausdinto žo
džio, Įsteigdami nuosavą "Laiko” 
spaustuvę ir laisdami periodini 
laikraštį "Laiką”, kuris lanko vi
so pasaulio lietuvius.

Prie abiejų parapijų susispie
tė meniniai vienetai, kaip chorai,, 
tautinių šokių grupės, vaidybos 
mėgėjų būreliai ir kitos meno pa
jėgos. Šiais jubiliejiniais metais 
yra numatyta Berisso lietuviams 
pastatyti nuosavą koplyčią, ku
rios statyba rūpinsis kun. Ant. 
Švedas, Berisso lietuvių kapelio
nas.

Visi šie metai bus jubiliejiniai 
metai, kurie bus atitinkamai at
švęsti ir paminėti. Padėkoti Die
vui už visas malonės, yra or
ganizuojama maldinga kelionė į 
Lujan Šventovę, kuri Įvyks š. m. 
balandžio mėn. 12 d. O iškil
mingas paminėjimas įvyks balan
džio mėnesio pabaigoje.
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ĮSPŪDINGAS VASARIO 16 MINĖJIMAS
Argentinos Lietuvių Organiza

cijų ir Spaudos Taryba, s. m. va
sario 16 d. Lietuvių Centro pa
talpose surengė Įspūdingą nepri
klausomybės šventės paminėjimą.

Iš ryto apie 10 vai. Aušros 
Vartų parapijoje buvo atlaikytos 
iškilmingos pamaldos už Lietuvą, 
giedant Sv. Cecilijos chorui. Mi
šias laikė ir dienai pritaikmtą pa
mokslą pasakė klebonas kun. J. 
Margis. Tuojau po mišių sodely
je prie kryžiaus iškilmingai jau
nimo su tautiniais rūbais buvo 
padėtas vainikas žuvusiems už 
laivę pagerbti. Buvo sugiedota 
"Libera”, po kurios Arg. Liet. 
Bend-nės. pirmin. Antanas Bal
čiūnas tarė pagerbimo žodį.

Apie 5 vai. vakare prie San 
Martin paminklo, Buenos Aires 
mieste iškilmingai buvo uždėtas 
gražiai p. Timinskio pagamintas 
vainikas. Prie vainiko garbės sar
gybą ėjo lietuviškas jaunimas su 
tautiniais rūbais. Ta proga žodį 
tarė kun. J. Margis. Prie vainike 
padėjimo iškilmių dalyvavo daug 
lietuvių ir jaunimo. Aktas buvo 
fotografuojamas ir filmuojamas, 
paskui rodomas per televiziją.

Vakare apie 9 vai. Lietuvių 
Centro patalpose įvyko šventės 
paminėjimo iškilmingas aktas, 
kuri atidarė ALOS Tarybos pir- 
J. Cikštas, Toliau trumpą šven
tės apibudinimą ispanų kalboje 
padarė L. Lemberis, kuris su p-lė 
Z. Vanagaitė vadovavo vakaro 
programai.

Ptogmmos pirrnŲe dalyje pa
sirodė "Šv. Cecilijos” choras va
dovaujamas muz. Vcl. Rymavi- 
čiaus, pianu akompanuojant E. 
Mikučionienei. Choras atliko šias 
dainas: Vasario 16-tą, Mes grį
šim ten, Kur giria žaliuoja ir Žal
girio mūšis.

Lietuviškai šventės reikšmę iš
kėlė savo kalboje Zef. Juknevi
čius, kuris pabrėžė Lietuvos tau
tos kovas ir viltis į laisvę.

Toliau scenoje pasirodė "Ram- 
byno” ansamblis, kuris sušoko 
keletą lietuviškų tautinių šokių, 
publikai palydint plojimais.

Franqueo Pagado

Concesión N’ 4289

Tarifa Reducida 
Concesión N’ 4015

Laike pertraukos tarp vienos 
kitos meninės dalies, sveikinimo 
kalbas pasakė Dr. Juan M. Saa
vedra, antikomunistinio bloko 
vadas, Dr. Ornar Saules, demo
kratų konservatorių vardu, Dr. 
Julio Cueto Rua — buvęs eko
nomijos ministras, kandidatas Į 
Buenos Aires burmistrą ir teisės 
bei ekonominių mokslų profeso
rius savo ugninga kalba sulaukęs 
didelių ovacijų. Tarp kitko Dr. J. 
Cueto Rua paminėjo, kad "lie
tuvių tautos siela yra kilni ir ne
rami, todėl jai lemta bus vėl at
gauti savo laisvę”.

Buvo gauta keletas sveikinimų 
iš Argentinos veikėjų raštu. To
liau meninėje programoje pasi
rodė Villa Lugano lietuvių jau
nimas vadovaujamas p. L. Lem- 
berio ir p. Onos Ožinskienės. 
Pirmoje dalyje jaunimas grakš
čiai pašoko keletą tautinių šokių, 
o kito j pasirodė su vaizdeliu: sce
nos viduryje natūralaus dydžio 
liet, koplytėlė su tvorele. Jauni
mas ateina ir padeda gėlės prie 
koplytėlės ir sudeda savo maldas 
už Lietuvos laisvę, o po to visi 
kartu pašokdami dar visą eilę tau
tinių šokių, tarp jų ir "Malūną”, 
kuris sulaukė karštų aplausų.

Programą uždarė ALOS Ta
rybos pirmin. J. Cikštas visiems 
nuoširdžiai padėkodamas už pro
gramos vykdymą ir visiems už 
gausų atsilankymą.

Tenka pažymėti, kad šis minė
jimas buvo ypatingai gražus ir 
pavykęs, nes jame įsijungė visas 
jaunimas be išimties, kiek "Liet. 
Centro”, tiek ir Liet. Parapijos 
ansamblis "Rambynas”. Be to 
šventės nuotaiką pakėlė atvykę 
garbingi Argentinos svečiai, ku
rie savo kalbomis pridavė daug 
vilčių.

Beveik visa programa buvo fo
tografuojama bei filmuojamai 
Kitą dieną per Televizijos 7 ka
nalą buvo perduotas vainiko už
dėjimas paminėjimas, taip pat ir 
per 11 kanalą vasario 18 d. To
kiu būdu šių metų minėjimas pa
siekė ir plačią Argentinos visuo
menę.

K. A. S.

• Čiaudo Chayet. Raudono
sios Kinijos atstovo atvykimas į 

Paryžių gali išprovokuoti nepa
geidaujamų problemų, kadangi 
Changaisheco šalininkai nemano 
užleisti Raudonosios Kinijos at
stovui ambasados patalpų.

• Brazilija taip pat nusavino 
žibalo valyklas. Iš vyriausybės 
sluoksnių yra pasklidusios žinios, 
kad Brazilija yra nusistačiusi nu
savinti visas privačias žibalo va
lyklas.

• Dideli nesusipratimai tarp 
Albanų ir Sovietų Sąjungos. Jau 
nuo 1961 metų diplomatiniai 
santykiai tarp komunistinės Al
banijos ir Sov. Sąjungos yra mir
ties taške. Nuo to laiko diploma
tiniai atstovai yra išvykę Į savo 
kraštus, tik yra paliktas techni
kinis personalas Pastarosomis 
dienomis albanai okupavo Tira
noje Sov. So jungos ambasados 
rūmus. Jau nuo senai albanai yra 
Mao Tse Tung pasekėjai, ir la
bai remiami raud. Kinijos. Del 
šių įvykių vienas Sov. Sąjungos 
lambasados tarnautojas yra pa
reiškęs, kad šiame įvykyje ran
kos yra Tiranos, bet balsas Peki
no.

* Castro atlygina vienai žiba
lo anglų bendrovei. Fidel Castro 
per savo pasiuntinį Londone pra
nešė Schell bendrovei, kad jis 
norėtų tartis del Schell žibalo 
kompensavimo. Jį paskatino pa
daryti šį žygį, geri prekybiniai 
santykiai su Anglija. Jau daug 
anksčiau anglai Castrui pardavė 
nemažai autobusų ir įvairių kitų 
susisiekimo priemonių. Atsilygin
damas už tai kaip tik šiuo metu, 
kada Jhonson paskelbė sankcijas 
visiems kraštams prekiaujantiems 
su komunistiniais kraštais, Castro 
parodė anglams savo "gerą 
širdį”.

* Amerikos Jungtines Valsty
bes ir Sovietų Sąjungą pasirašė 
naują kultūrinio bendradarbiavi
mo sutartį dviems metams, pa
gal kurią bus vykdomas studen
tų įvairių, technikų menininkų 
profesorių, mokslininkų; taip pat 
įvairių kultūrininkų pasikeitimai. 

i ® Prezidentas dr. Artūro Illia 
i dalyvavo derliaus šventė je Leo
nes Kordobos provincijoje. Ta 
proga pasakė kalbą, kad vyriau
sybė stengsis pritaikinti naujus 
metodus žemės ūkio gamybai ir 
kad dės visas galimas pastangas 
išlaikyti pusiausvyrą tarp gamin
tojo ir tų gerybių naudotojo.

ŠVEDIJOS JAUNIMAS 
PRIEŠINGAS CHRUŠČEVO 
ATVYKIMUI

Eltos korespondentas iš Švedi
jos praneša, kad Švedijos deši
niųjų jaunimo sąjungą padarė 
spaudai pareiškimą; tikiedamiesi, 
jog švedų tauta reaguos į Chruš
čiovo lankymosi Švedijoje, prie 
to dar priduria, kad būtų tikras 
Švedų tautos įžeidimas jei po to 
didelio šnipinėjimo skandalo kur 
buvo aiškiai įrodytas Sovietų ša 
jungos darbas, ir taip pat būtų 
didelis visų tų pabėgėlių įžeidi

mas, kurie rado prieglaudą Šve
dijoje nuo komunistinės pries- 
spaudos.

JAUNIMĄ PAGERBĖ 
URUGVAJAUS LIETUVIAI

Vasario 2 d. parapijos patal
pose suruošė jaukų priėmimą 
kartu ir naujam atvykusiams kun. 
Leonui Zarembai, sugrįžusiam 
jaunimui iš Argentinos. Laike 

i vaišių buvo perskaitytas stovy
kloje išleistas laikraštis "Calamu- 
chitos Spigliai”, kuris labai links
mai visus nuteikė.

SUKANKA VIENI METAI 
NUO II PAL KONGRESO

Šį mėnesį sukanka lygiai me
tai nuo II PAL Kongreso įvyku
sio Montevideo mieste. Šiame 
kongrese labai daug pasidarbavo 
p. Vyt. Dorelis ir kun. J. Gie
drys, kuris sekantį mėnesį išvyks 
į Braziliją padėti įkurti naują T. 
Jėzuitų namą Mokoje.

Jau laikas pagalvoti apie III-jį 
kongresą, kuris pagal neoficialias 
žinias įvyks kitą metą vasario me
nesį San Paulo mieste. Apie ga
limybes vykti bus pranešta kita
me numeryje.

LIETUVIŠKAS 
SOLIDARUMAS

Audrai apnaikinus p. Dorelių 
namus, spontaniškai Urugvajaus 
lietuviai skubėjo padėti: kas dar
bu, kas medžiagomis, kas pini
gais. Tuomi buvo parodytas di
delis lietuvių solidarumas ir nuo
širdumas. Ką per 10 metų Dore
lių šeima savo taupiu darbu įsigi
jo, tai per keletą valandų audra 
suardė, tačiau lietuviškas solida
rumas greitai vėl padės iš nauja 
pradėti gyventi.

• Amerikos Jungtinės Valsty
bės pritaiko sankcijas visiems 
tiems kraštams, kurie palaiko ar 
palaikys prekybinius ryšius su ko
munistiniais kraštais. Šios sank
cijos palietė Angliją, Prancūziją, 
Jugoslaviją, Ispaniją ir Maroką. 
Visiems tiems kraštams nutrauk
ta ekonominė ir karinė pagelba.

° Raudonosios Kinijos Premi- 
jeras Chu En-lai, jau kuris laikas 
lankosi Afrikos įvairiuose valsty
bėse. Tuo savo lankymosi sten
giasi užmegsti glaudžius santykius 
su Afrikos valstybėmis ir išplėsti 
jose savo įtaką, sumažinant va
karų ir sovietų sąjungos prestižą 
tuose kraštuose.
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JAUNIMO STOVYKLA KORDOBOJE ŠVEICARAI PASIPIKTINO
Visos stovyklos' apvainikavi

mas buvo išleidimas stovyklos 
laikraščio, pavadinto “Calamu- 
chitos Spigliai” kuris buvo pers
kaitytas laike laužo prieš užbai-
giant stovyklinį gyvenimą. To 
laikraščio skiltyse pasirodė pa
tys gabiausi mūsų poetai ir ra
šytojai, kurie iš stovyklinio gy
venimo momentų išrinko pačius 
įdomiausius ir juos patiekė pu
blikai, susirinkusiai atsisveikinti 
su mūsų stovykla.

Ne vienas stovyklautojas ne
paliko nepaliestas “Calamuchitos 

Prie vėliavos nuleidimo atsisveikinant su stovykla.
Spiglių” korespondentų.
geriausia proga yra prie degan
čio laužo liepsnų “padeginti’7 
kaikurių silpnumus ir keistu
mus, kurie stovyklinio gyveni
mo metu išeina aikštėn. Net sto
vyklos vadovybė buvo gerokai 
“pabadyta”.

Geriausi korespondentai to pa
čio laužo metu buvo apdovanoti 
už savo kurinius. Pirmąją pre
miją laimėjo urugvajietis Ed
mundas Andriuškevičius, kuris 
gavo Guareschi knygą: “Don 
Kamilius”. Antrąją premiją pa ė 
mė “cuarteto dinámico” grupė, 
susidedanti iš Buenos Aires mer
gaičių: Audra Deveikytė, Ange

la Kapočiūtė. Rasa Kairelytė ir 
Lucija Sudniutė, kurios gavo 
Lietuvos istorija ir po šokolado 
plytelę, o trečioji premija atite
ko Rapolui Paršeliui, kuris gavo 
Pilos romaną — “Siela už Sielą”. 
Tuo pa8čiu metu premija buvo 
įteikta ir lauže dalyvavusiems 
vengrų skautams, kurie padai
navo. Jiems buvo įteikta knyga: 
“Lituania lo que fue y lo que 
es” ir saldainių. Taip pat premi
ja gavo aukščiausią vietą užko
pusieji “Cumbrecitoje”: p-lė Ri-

ma Steponaitytė iš Santos ir Po- Čikštų šeima. Tenai visi kartu
vilas Debesis iš Montevideo 
miesto’.

Laike laužo buvo sudainuota
šeimininkių garbei “Buvo gera 
gaspadinė”, kunigų garbei — 
“Du broliukai kunigai”, p. Jono 
Gasiūno garbei — “Mano motu
lė”. Rosarietis Juozas Kalninis 
padainavo keletą argent, liau
dies dainų, palydėdamas jis pats 
su gitara. Po laužo sekė šokiai 
prie linksmos muzikos iki vėly
vos nakties.

Mat. STOVYKLINIO GYVENIMO 
UŽBAIGĄ

Po atsisveikinimo laužo dar 
liko visa diena, kuri buvo pa
naudota išvykti į ežero salas, tik 
gaila, kad užkilusi audra nelei
do pilnai pasinaudoti salos gro
žių.

Vakare visi nuvyko į gretimą 
miestelį pas ponus Palšius, kur 
vasarojo nemaža lietuvių iš Bue. 
nos Aires miesto, jų tarpe ir 

Prie autobuso atsisveikinant su Villa del Dique lietuviais.

pabuvo, sudainavo lietuviškų 
dainų, pasisvečiavo ir p. Čikšto, 
bei Pilypo Vaitkevičiaus buvo 
parvesti atgal į namus.

Aleksandrovo vadovaujamas 
"Raudonosios Armijos” sovieti
nis choras atvykęs į Šveicariją su
kėlė sąmyšį Šveicarų įvairiuose 
sluoksniuose. Choras buvo įsileis
tas koncertams į prancūziškąją ir 
katalikiškąją Šveicarijos dalį. Kai 
koncertuojant vasario 7-13 die
nomis Lozanoje, Ženevoje ir Lu
gano miestuose, buvo prašyta lei
dimo vykti į kitas Šveicarijos da
lis, tai Šveicarijos vokiškoje daly, 
kantonų bei. miestų organai griež
tai uždraudė koncertus. Jie neįvy
ko didžiausiuose miestuose, kaip 
sostinėje Berne, Bazelyje ir Ziu- 
riche.

Sovietinio choro, su unifor
muotais vyrais įsileidimas, švei
carų tarpe sukėlė sąjūdį ir vasa- 

Į rio pirmoje pusėje dienraščiai 
ėmė skelbti protestų laiškus, ku
rie plaukė iš visų Šveicarijos da- 

|lių. Be to dar buvo organizuoja
mi diskusiniai vakarai, kuriuose 
labai plačiai nagrinėta kultūrinis 
bendradarbiavimas su sovietais. 

[Sis koncertas išjudino "kultūri
nių mainų” klausimą ir ta proga 
)uvo priminta šveicarų tautai apie 
sovietų įvykdytas blogybes Rytų 
Europoje ir nevienu atveju buvo 
priminta pavergtųjų likimas. Di
džiausių protestų banga buvo va
roma per "Neue Züricher Zei- 

,tung” dienraštiį. Jis ragino ko- 
. voti prieš dVasinę ir organizacinę 
subversiją ir įvairios rūšies infil
traciją. Laikraštis pabrėžė, kad 
sovietinio choro koncertai jokiu 
būdu nesiderina prie siekiamu 
kultūr. mainų, ypač, kai sukelia
mos emocijos, nors šis choras ir 
išpildė šveicarų religinio pobū
džio himną. Tas visas entuzijaz- 
mas buvo sukeltas tame koncerte 
dalyvaujančių komunistų. Lai
kraštis pabrėžė, kad tam chorui 
negalima rodyti jokio entuz'ijaz- 
mo, tos kariuomenes chorui, ku
rios istorija yra susijusi su Rytų 
Europos pavergimu. Pirmieji 
pradėjo protestuoti ten gyvenam | 
tieji vengrai ir jų įvairios organi
zacijos. Žinoma, tas šveicarams 
nebuvo malonu, kai vėliau pasi
rodė pačių šveicarų karinių ir ki
tų organizacijų bei paskirų asme
nų protestai, kurie parodė, kad 
pagaliau buvo suprastas tokių

Paskutinėje stovyklos dienoje 
iš ryto buvo atlaikytos padėkos 
Mišios kuriose buvo prisiminti 
visi stovyklos geradariai: ponai 
Stankūnai, virėjos, užjūrio lie
tuviai, kurie savo auka įgalino 
padaryti šią stovyklą taip įdo
mią ir malonią: tai Dr. Sung al
ia, buvęs Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės pirmininkas, Toron
to Tėvų Pranciškonų parapija, 
Š. Amerikos Ateitininkų Fede
racija ir kiti.

Paskutinę dieną prie garbės 
stalo pietų metu sėdėjo ponai 
Stankūnai, vasarvietės gerada
riai, stovyklos virėjos: Pranciš
ką Gailiūniene ir Rozalija Ka- 
zeliūniene, kurios taip gerai vi
rė, buvo apdovanotos po vazą, 
¿stovyklos ekonoiųas — p. Jonas 
Gasiūnas, kuris kasdien pristatė 
maisto produktu^ ir paruošė ku
rą, gavo dovaną'— knygą.

Laike pietų viešpatavo visų 
pakili nuotaika. O jau apie 7 vai. 
vakaro visi susėdome į “Coitos” 
didelį autobusą ir atsisveikino
me su Calamūchita, pilna gra
žiausių prisiminimų. Sudiev Ca- 
lamuchita! Gal nevienam atsi
sveikinant riedėjo ir gaili aša
rėlė, paliekant tas gražias vie
tas.

Taip užsibaigė pirmoji Pietų 
Amerikos Lietuvių Jaunimo va
saros stovykla. O kitą meta esa
me pakviesti vykti į San Paulo 
III Lietuvių Kongresą ir tenai 
praleisti kartu su Brazilijos lie
tuviu jaunimu vasaros atosto
gas. “

Argentinietis.

koncertų pavojus demokratinio 
krašto gyventojams. Tą pačią 
nuomonę susidarė ir dalyvavę 
kontakto palaikymu su rytais 
klausimu. Visi iš kalbėjusių ne
sipriešino ryšiams su Rytais, bet 
visi vienu balsu pasisakė prieš pa- 

I našius koncertus Šveicarijoje. 
Pulk Huber pasipiktinęs pasakė, 
kad tai esanti provokacija ir pri
dėjo: "jei rėžimas visam liku
siam pasauliui skelbia mirtį, tai 
jo kariuomenei vieta arba karei
vinėse arba mūšio lauke”. Choro 
įsileidimu į Šveicariją pasipikti
nęs atsistatydino vieno pulko va- 
das pulk. Binder. Daugumas lai
kraščių vokiškosios Šveicarijos 
dalies rašė "ar protinga priimti į 
savo kraštą tokį chorą, kurio vy
riausiai vadovybei aukščiausiu 
įsakymu yra tautų pavergimas, įsi
viešpatavimas pasaulyje ir tero
ras. Ar galima remti tokius kon
certus mūsų pinigais, kurie gali 
būti panaudoti automatinių gin
klų pirkimui, kuriais bus šaudo
ma į bėglius iš komunistinio "ro
jaus”. Niekas negali abejoti, 

;kad sovietams tokius koncertus 
ruošiant terūpi vien tik propa
ganda ir labai liūdnas reiškinys, 
kad pirmieji protestai pasirodė iš 
svetimšalių pusės”. Verta paste
bėti, kad dar praėjusių metų pa
baigoje Ziuricho miesto organai 
nedavė leidimo šiam chorui kon
certuoti, pabrėždami, kad reikia 
skirti menininkus ir "Raudono
sios Armijos” ansamblį, nes pa
sirodymas karinėse uniformose ir 
pats pavadinimas rodo norą de
monstruoti karinę jėgą. Jo kelio
nės daromos vien tik propagan
diniais sumetimais, pajungusį 
propagandinį meną, politiką ir 
karinę jėgą. O "Neue Ziurichis- 
he Zeitung” 37 nr. sako "nejau
gi galima lankyti nors tuos kon
certus, nepagalvojus apie 109 
milijonų pavergtųjų likimą Eu
ropoje, kuriems tos kariuomenės 
dėka neleidžiama pasinaudoti 
elementarinėmis laisvo apsispren
dimo teisėmis”. To koncerto pro
ga kasdien buvo minimas paverg
tųjų tautų likimas ir parodė ti
krąjį šveicarų vokiškosios dalies 
politinį subrendimą, sąmonę ir 
politinę orientaciją. (Elta).
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SMARKIAI RUOŠIASI 
PASAULINEI PARODAI 
NEW YORKE

Pasaulinės New Yorko paro
dos pastatai jau yra baigiami 
įrengti. Visi pramonės kraštai jau 
pradėjo gabenti eksponatus šiai 
parodai. Parodos metu vyks taip 
pat ir įvairių tautų meninis pasi
rodymas — Tautų Dienos, kek- 
vienai tautai dalyvaujančiai paro
doje yra paskirta ištisa savaitė, 
per kurią ji galės parodyti savo 
tautinį meną. Lietuvių Dieną 
įvyks liepos mėnesio pabaigoje. 
Lietuvių tautinį meną atstovauti 
yra užsirašę iš viso pasaulio 39 
chorai ir visa eilė tautinių šokių 
ansamblių ir kitų meninių viene
tų. Per šią Lietuvių Dieną, bus 
renkama ir gražiausioji lietuvaitė, 
kaip yra buvę anksčiau. Į šią pa
rodą yra numatę vykti ir iš Ar
gentinos "Laiko” atstovas Pijus 
Gudelevičius, Pilypas Vaitkevi
čius iš Kordobos, Antanas Žyde
lis, aplankys savo dukrą atliekan
čią medicinos daktarės praktiką 
S. Amerikos ligoninėse ir beto 
dar tikimasi prisidės ir daugiau 
norinčių pasinaudoti šia reta pro

ga-, kurie turi savo giminių ir 
draugų bei pažystamų.
POETAS JEVTUSENKA 
PRAŠO SUSTABDYTI 
ANTISEMITIZMĄ 
SOV. SĄJUNGOJE
N. Y. Times pagal Irving Spie
gei duomenis paskelbė, kad nese
nai į Nikitą Chruščevą kreipėsi 
jaunas poetas E. Javtušenko pra
šydamas sustabdyti antisemitismą 
Sov. Sąjungoje. Laikraštis pas
kelbė Jevtušenko pasikalbėjimą 
su Chruščevu. Poetui priminus, 
kad Sov. Sąjungoje nėra išspręs
tas antisemitizmo klausimas, N. 
ChrušČevas atsakė, kad tokio 
klausimo visiškai nėra Sov. Są
jungoje. Į tai poetas atsakė: "Šis 
klausimas, drauge Sergejevičiau, 
negali būti nei paneigtas nei nus
lopintas”. Poetas pasiūlė teismo 
keliu persekioti antisemitinius 
veiksmus.

VĖL PERSEKIOJA 
VAKARUOSE 
¡GYVENANČIŲ JŲ GIMINES

Eltos bendradarbis iš Švedijos 
praneša, kad turimomis žiniomis 

i iš Pabaltijo vėl pradėjo persekio- 
jti ten esančius gimines tų asme
nų kurie yra pasitraukę į Vaka

rus ir reiškiasi antisovieiinėje vei
kloje. Šis rezultatas yra pasėka 
praėjusiais metais įvykusios kon
ferencijos Rygoje, kurioje buvo 
nutarta derinti visų trijų Pabalti
jo kompartijų kovą su užsieny 
gyvenančiais nacijonalistais.
BRAZILIJOS 
IR URUGVAJAUS 
JAUNIMAS DĖKOJA

Lietuvių jaunimas, kuris per 
vasaros atostogas iš Brazilijos ir 
Urugvajaus buvo atvykęs į Ar
gentiną praleisti bendrai atosto
gų dienas Kordoboje, buvo prieš 
tai ir sugrįžus iš kalnų maloniai 
priimtas šiose lietuvių šeimose: 
pp. Bkimbergų, pp. Deveikių, 
pp. Kapočių, pp. Kairelių, pp. 
Rukšėnų, pp. Račkauskų, pp. 
Paršelių ir pp. Runimų (Quil
ines). Visoms šioms šeimoms 
Brazilijos ir Urugvajaus lietuvių 
jaunimas lieka nuoširdžiai dėkin
gas ir prašo per "Laiką” išreikšti 
jų padėką.
PRANCŪZIJOS 
EKONOMINE PAGELBA 
LOTYNŲ AMERIKOS 
KRAŠTAMS

Prancūzija pranešė, kad ji turi 
išdirbusi planą Pietų Amerikos 
valstybėms padėti. Šis jos ekono

minis planas yra kur kas geresnis 
kaip amerikonų. Per Pietų Ame
rikos kraštus važiuoja Prancūzi
jos parlamentarai siūlydami savo 
pagelbą. Iš šio De Gaulle poli
tinio manevro matosi, kad jis no
ri įvaryti kylį tarp Lotynų Ame
rikos tautų ir amerikonų. Tuo jis 
daug padeda rusiškajam ir kinie- 
tiškajam komunizmui.

PAVOJUS EUROPOS 
BENDRAJAI PREKYBAI

... Prancūzijos prez. De Gaule 
reikalauja greitu laiku būtų iš
spręstas žemės ūkio gaminių klau
simas, kitaip sakant būtų pada
rytas lenkvatos prekybai panai- 

¡kinant muitą sistemose juos su
mažinai iki minimumo. Tuo 
Prancūzijai rūpi parduoti savo že
mės ūkio gaminius, jei Vokietija 
sutiktų panaikinti muitus ar bent 
juos gerokai sumažinti, kitaip ji 
grasina išstosianti iš Bendrosios 
Europos Rinkos.

Dr. M. GIMBUTIENĖ 
KALIFORNIJOS 
UNIVERSIT. PROFESORĖ

Kurį laiką laikinai dėsčiusi Ka
lifornijos Los Angeles universi

tete dr. Alseikaitė - Gimbutienė 
nuo šių metų liepos men. 1 die
nos paskirta to universiteto ir il
gesnį laiką liks gyventi Los An
geles.

PENKI RYTŲ VOKIEČIAI 
PABĖGO Į LAISVĘ

TURKIJOJE

Gruodžio mėn. 1 dieną, 1963, 
į Bosforą atplaukė Rytinės Vo
kietijos laivas „Volkerfreund- 
schaft", iš jo įšoko į vandenį 
penki jūrininkai, jų tarpe dvi 
moterys. Visi kreipėsi į turkų 
valdžios įstaigas prašydami poli
tinių pabėgėlių teisės. Turkų įs
taigos pasiėmė juos savo globom

Prieš kelias savaites iš vieno 
lenkų turistinio laivo pabėgo 21 
lenkų turistas. x

NĖRA VILTIES SULAUKTI 
TELEFONU PAŽANGOS

Jei valstybė ir toliau laikys te
lefonus savo žinioje, tai pagal 
buvusio prezidento ENTEL pa
reiškimą, 400.000 naujai užsire
gistravusių telefonams ¿auti te
bus jais aprūpinti tik po 67 metų.
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KAS MYLI TAS TIKRAI GYVENA ŽINIOS IŠ KATALIKIŠKOJO PASAULIO
Žmogaus širdis yra sutverta 

meilei. Be meilės žmogaus širdis 
džiūsta ir vysta kaip gėlė be sau
lės ir vandens. Tačiau dažnai toji 
meilė yra blogai suprantama. Ro
manuose ir šiaip žmonių kalbose 
meilė suprantama yra pigus sen
timentas, bučkis.

Tikroji meilė tačiau turi giliau 
šaknis: ji gimsta iš aukos, iš sa
vęs pamiršimo ir kito Įvertinimo. 
Todėl pati didžioji kliūtis meilei 
yra savimeilė, kuri yra aklą ir tik 
save pačią mato, o kitus niekina. 
. ...Pavyzdžiai geriau pavaizduos. 
Šeimoje atsitinka dažnai, kad vie
nas asmuo nori būti visų kitų ger
biamas, stato vis reikalavimus, 

kitus kritikuoja ir pajuokia. Tai 
rodo, kad turi "daug savimeilės. 
Tik bandyk ką prieš pasakyt, tuo
jau atsikirs.

Dažnai tėvai patys yra kalti, 
kad išaugino savimeilius vaikus, 
davė jiems visada didelę laisvę, 
o paskui jau nebepajėgia suval
dyti. Ypač šeimose, kur yra vie
nas vaikas, yra pavojus jį išpai
kinti, padaryti šeimos "karaliu
ku”.

Koks yra vaistas pasigydyti nuo 
savimeilės? Geriausias yra daly
kas, išmokti kitus respektuoti, ki
tiems padėti ir kitus be skirtumų 
gerbti. Tegul pavyzdžiai kalba 
patys už save.

Štai idealioje šeimos aplinku
moje visi gerbia vienas kitą, ne
pajuokia, kai ateina svečias, už
leidžia garbės vietą, patarnauja, 
kai ateina vargšas jj sušelpia, ne
laimėje atskuba į pagelbą, kartu 
liūdi, vieni už kitus meldžiasi.

Savitarpio meilė didėja kartu 
su padarytomis pastangomis ki
tiems padėti. Žmogus jaučiasi, 
kad jis darosi vis labiau laimin
gesnis, kuomet jis daugiau kitam 
padeda, už kitą pasiaukoja, kitą 
sušelpia ir kitą palaiko, sustipri
na. i

Kuomet yra tikra nuoširdi mei
lė, tuomet atsiranda ir vienybė, 
nes meilė visus jungia, o neapy
kanta visus skiria. Štai mūsų ma
ža tauta — Lietuva, kai yra 
skriaudžiama priešų, bet vidiniai 
ji laikosi stipriai, nes vieni kitiems 
padeda.

Gi, mūsų tarpe dažnai atsiran
da nesutikimų, nes mes perdaug 
apie save galvojame, kitą nieki
name, esame fariziejai. Todėl pa
sigendame tos vienybės šeimose, 
tarp kaimynų ir net draugijose 
bei visuomenėje.

Ką turime daryti, kad išbristi 
iš tos nesantaikos balos. Turime 
paduoti vieni kitiems ranką, ne 
kad giliau nugramzdinti, ar sų- 
juodinti, bet, kad iškelti, susti
printi. lai yra mūsų didžioji už
duotis: paduoti broliškai ranką.

Iš kitos pusės būtų klaidinga 
galvoti, kad reikia klaidas tole
ruoti savo artime. Ir čia mes nu
sikalstame, laiku savo artimo ne- 
perspėdami ir nepamokindami, 
palikdami ji klaidoje vien dėl sa
vo patogumo ar nerūpestingumo.

Pavyzdžiui, matai Tavo brolis 
yra klaidoje, parodyk jam kelią 
Į šviesą. Kiek daug yra tokių, ku
rie paklydę vaikščioja gyvenime, 
kuriems neatsiranda, kas nurodo 
kelią, kas sušildo ir priima j savo 
globą.

Mūsų visų uždavinys yra to
kius nuoširdžiai priimti juos pa
mokinti, sušildyti, pavalgydinti, 
kad gaištų visą savo širdies karte 
Ii išlieti ir rasti paguodos žodžių. 
Kaip dažnai kiti nustoja tikėję i 
Dievą, nes nustojo pasitikėjimo 
žmogumi.

Tat tebūnie mūsų pirmoji pa
reiga ateiti artimui į pagelbą, jo 
sunkumuose, jį apšviesti ir sušil
dyti, kad padavę ranką ištrauk
tume iš gyvenimo balos.

Kun. Augustinas.

* Š. Amerikoje reikalaujama 
įvesti vėl maldą mokyklose. Po 
panaikinimo viešose mokyklose 
maldos, dabar kongresmanas Fr. 
J. Becker pranešė, kad yra pa
tiektas projektas, kuris reikalau
ja atgal įvesti į mokyklas maldą 
ir Šv. Rašto aiškinimą.

® Pop. Jono XXIII enciklika 
scenoje. Prancūzijos Tautinio Ra
dijo ir Televizijos salėje buvo iš
pildyta choralinė simfonija, pasi
naudojant pp. Jono XXIII en
ciklika "Pacem in terris” (Taika 
Žemėje).

® Studijų savaitė apie komu
nizmą. Italijoje, Salerno mieste 
Kalėdų laikotarpyje įvyko Itali
jos kunigų studijų savaitė, kurios 
tema buvo "Pamokslai apie be
dieviškąjį komunizmą”. Italijoje 
komunizmo pavojus yra vis dar 
didelis, todėl suprantamas šis ku
nigų rūpestis.

® Naujas Vatikano pašto žen
klas išleistas paminėti Povilo VI 
kelionę į Palestiną.

® Jugoslavijoje daugėja ku
nigų prieauglis. Nepaisant komu
nistų persekiojimo Jugoslavijoje, 
pereistais metais į kunigus buvo 
įšventinti 111 kandidatų. (78 
pasauliečiai kunigai ir 33 vie
nuoliai) . ,

* Lietuvoje didėja kovą prieš 
religiją. — Vis labiau stiprėja 
Lietuvoje kova prieš Bažnyčią ir 
religiją. Kunigai ir tikintieji yra 
išjuokiami kaip atsilikę ir nekul
tūringi., į kovos eiles įtraukiamas 
ir jaunimas, kuris auklėjamas be
dieviškoje dvasioje.

Partija kišiasi į vidaus reika
lus: kontruoliuoja krikštus, baž
nyčių lankymą. Paprastomis die
nomis bažnyčios 8 vai. uždaro
mos, o sekmadieniais leidžiama 
atidaryti nuo 8 iki 10 vai. Jau
nimui yra uždrausta lankyti baž
nyčią. Tėvams draudžiama mo
kinti katekizmą vaikus.

Komunistai panaikino Lietu
voje Kalėdų Šventes. Paliko tik
tai N. Metai su šalčio senėliu. 
Uždrausta spausdinti kalėdines 
korteles, todėl žmonės daro fo; 
tokopijas iš senų atviručių.

® Jaunimo miestas — Ispani
joje Valenjijos mieste jėzuitai 
pastatė Jaunimui didelį centrą, 
kuris pavadintas jaunimo miestu, 
kuriame galės gyventi apie 150 
tūkstančių studentų.

Susimastęs Rūpintojėlis yra tikras simbolis dabartinės prie
spaudos lietuvių tautos, kuri kenčia.

® Nazarete gatvė pavadinta 
Pauliaus VI vardu. Po Šv. Tėvo 
apsilankymo Nazarete, viena pa
grindinė gatvė pavadinta Povilo 
VI vardu.

* Paminėta Šv. Povilo kelio
nė Ispanijon. Madride sausio 25 
d. iškilmingai buvo paminėta 
1900 metų sukaktis nuo Šv. Po
vilo kelionės Ispanijon. Ta pro
ga Pop. Povilas VI pasakė per 
radiją sveikinimo kalbą.

Pradedame eiti Naujais, 1964 
metais. Paprastai žiūrint atrody
tų kas tai eilinis atsitikimas be
sikartojąs kas 365 dienos ir dau
giau nieko. Bet šiuo atveju taip 
nėra. Pietų Amerikos lietuvišką
ją išeiviją 64-ieji metai svarkiai 
pastumia prie III Pietų Ameri
kos Lietuvių Kongreso, kuris tu
rėtų įvykti jau ateinančiais me
tais Sao Paulo mieste, Brazilijo
je. Tą proga visos Lotynų Ame
rikos turėtų jau po truputį ruoš
tis Didžią j am Suvažiavimui, net 
nelaukiant oficialaus saopauliečių 
—o gal teisingiau— visos Brazi
lijos lietuvių kvietimo. Norin
tiems gerai Kongresui pasiruošti 
darbo pakaks ištisiems metams.

Pats sunkiausias ir atsakomin- 
giausias organizavimo bei Kon
greso pravedimo darbas ir našta 
šį kartą atitenka saopauliečiams, 
lygiai kaip pirmaisiais dviem at
vejais (atiteko Buenos Aires ir 
Montevideo gyventojams, bei tai 
dar nereiškia, kad busimieji sve- 
čiai-dalyviai galėtų sėdėti ramiai 
rankas sunėrę. Ir busimieji daly
viai ir šiaip piliečiai galėtų duoti, 
nemažai gerų sumanymų Kon
greso atžvilgiu.
DAINŲ ŠVENTĖS 
GALIMYBĖ

Kyla klausimas ar nebūtų ga
lima pravesti Suvažiavimo metu 
platesnės apimties Dainų bei Tau
tinių Šokių Vakarą. Bendrai kal
bant panašią šventę jau kelintą 
kartą surengia Chicagoje Kana
dos ir JAV lietuviai. Gal mums 
ii nepavyktų juos konkuruoti ar
tistų skaičium ir meno lygiu, bet 
vistik būtų pirmas tokio milžiniš
ko masto bandymas visoje P. 

Amerikoje. Be to, panašią Dainų 
ir Šokių Šventę sujungus su III 
PAL Kongresu ir išlaidos, paly
ginus su atskiru tokios šventės 
organizavimu, būtų visai mažos, 
nes jau pats Kongresas daug kai
nuoja, o čia būtų tik Kongreso 
priedas. Ji galėtų atstoti Kongre
so meninę dalį, be kurios Suva
žiavimo rengėjai vistiek negalės 
apseiti, nes tai yra kaip ir Kon
greso žiedas — kulminacija.

Iš anksto pasikeitus nuomonė
mis su to reikalo žinovais bei pa
siskirsčius darbo medžiaga laiku 
— tai būtų galima atsiekti. Jau 
paėmus vien Argentinos, Brazi
lijos ir Urugvajaus lietuvių me
nines pajėgas susidarytų gan gra
žus būrelis, o gal kartais šį syki 
dalyvautų ir Kolumbijos bei Ve- 
necuelos kolektyvai.

Jeigu galėtume sudaryti vieną 
didelį jungtinį chorą, bei gerai 
paruoštą šokių vienetą ar viene
tus, galima sakyti, kad turėtume 
užtikrintą ir paties Kongreso r a- 
sisekimą, bent iš propagandinio 
taško, o šiais laikais propaganda 
—įmantriausias ginklas—, jau 
neskaitant fakto, kad tokios rū
šies Sąskrydis sutrauktų didelį 
skaičių P. Amerikos lietuviško 
jaunimo; o jaunimo klausimas ir 
yra vienas iš pačių svarbiausių.
kongresų tęstinimo
REIKALINGUMAS

Nors Pirmasis Kongresas ir ne
sutraukė didelio skaičiaus dalyvių 
ir gal jis nebuvo visiems priim
tinas ir gal ne labai vykusiai su 
organizuotas, tačiau visi turėtų 
pripažinti jo neužginčijamą vertę,

HIJO P. A. L KONGRESO BELAUKIANT
nes tai buvo kertinis akmuo ant 
kurio buvo pastatytas II PAL 
gal šiek tiek tobulesnis pastatas, 
nors ir čia pasitaikė nemažai trū
kumų, kuriuos organizatoriai 
stengėsi pašalinti.

Kai Buenos Aires Suvažiavime 
iš užsienio dalyvavo apie 40 sve
čių, tai jau Montevideo susibūrė 
virš 170 užsieniečių svečių, kurių 
didesfię dalį sudarė jaunimas. 
Norėdami daryti pažangą visuose 
dalykuose privalome išnaudoti 
kitų klaidas ir iš jų pasimokyti, 
kad ateityje turėtume didesnę pa
tirtį ir platesnę vaizduotę. Reikia 
palinkėti Brazilijos lietuviams, 
kad jiems pasisektų sutraukti dar 
didesnį dalyvių skaičių ir tvarkin
gai bei gerai pravesti paties Kon
greso organizavimą. Norėtus pas
tebėti, kad šiuo atveju Brazilijos 
lietuviai bus laimingesni negu 
Argentinos bei Urugvajaus, nes 
turės savo tarpe prityrusių žmo
nių. Tai nesenai iš Argentinos 
nuvykusį judrų p. Alfonsą D. 
Petraitį ir greitu laiku ten vyk
siantį kun. Joną Griedrį S. J. iš 
Montevideo nuolatiniam apsigy
venimui, kaip gandai pranašau
ja. Tai du prityrę asmenys akty
viai prisidėję prie I ir II Kon
greso.

Kas mano, kad panašūs Suva
žiavimai lietuvybei jokio įnašo 
neduoda, beabejo klysta. Toki 
didesni susibūrimai išjudina ne 
tik krašto gyventojus, kuriame 
Suvažiavimas vyksta, bet taip pat 
ir tuos kraštus, kurie jame daly
vauja. Žodžiu kasdienybė pakei
čiama kažkokiu nepaprastu įvy

kiu. Išsijudina net tokie, kurie 
jau senai pelėsiais ir kerpėm 
apaugę sėdėjo.
SUVAŽIAVIMŲ VAISIAI

Baigiant norėtųsi, pastebėti, 
kad I ir II PALK dalyvių skai
čių palyginimas jokių atveju ne
reiškia Argentinos lietuvių nuo
pelnų sumažinimą, kaip kam iš 
pirmo žvilgsnio galėjo atrodyti 
Priešingai, parodo, kad jų pasė
tas grūdas nekrito ant uolos, bet 
derlingon žemėn ir dabar jau. 
ruošiamės imti trečių derlių. Būtų 
labai blogas ženklas jei Pirmas 
Kongresas, būt buvęs labai didelis 
o sekantieji kas kart menkesni. 
Kiekvienas pradėtas darbas pri
valo augti ir bujoti, o ne vysti ir 
galutina nudžiūti. Kas mano, kad 
Argentinos Suvažiavimas neturė
jo pasisekimo —dabai apsirinka. 
Galėjo nepasisekti tik iš finansi
nio taško žiūrint, nes tuomet or
ganizatoriams trūko prityrimo ir 
nebuvo iš ko pasimokyti, kai tuo 
tarpu Montevideo rengėjai mo
kėsi iš botiairiečių. Tačiau Ar
gentinos lietuvių sumanymas ne
mirė ir jo gražūs vaisiai šiądien 
atsispindi Argentinos, Brazilijos 
ir Urugvajaus lietuviškojo jau
nimo bendradarbiavime.

Dėka Argentinos lietuvių ini
ciatyvos I-jo Kongreso pasėkoje, 
prasidėjo platesnis jaunų jėgų 
pasikeitimas tarp abiejų La Pla
tos ir Brazilijos kraštų, nors tie
są pasakiu? iki šiol menininkų dar 
nesame matę, bet jau to krašto 
lietuviško jaunimo būrelis (ir ne 
mažas) pirmą kartą dalyvavo 
Montevideo Suvažiavime ir da

bar kartu su Urugvajaus jauni
mu dalyvavo I Tarptautinėje 
Lietuvių Jaunimo Stovykloje 
Kordobos kalnuose. Apie tokių 
stovyklų reikalingumą nėra rei
kalo nei kalbėti, nes tas labai aiš
ku iš dalyvavusio jaunimo nuo
taikų. Reikia manyti kad tokios 
stovyklos pasikartos ateityje dar 
platesniu mastu ir taip pat įvai
riuose, vis naujose vietuose. Tą 
turėtų išnaudoti Brazilijos jau
nimas ateinančio kongreso metu, 
arba prieš jį.

Kęstutis Ulvytis.
GARSINA LIETUVIŲ 
VARDĄ

La Asociación de los Profeso
res de Secundaria y Preparato
rios, pirmą kartą Urugvajuje 
buvo surengę anglų kalbos fone
tikos kursus licėjų mokytojams. 
Visas dėstymas vyko anglų kal
ba. Tuose kursuose kaip dėsty
toju buvo pakviestas kun. Jonas 
Sukackas, kuris skaitė paskaitas 
apie graikų, lotynų ir sanskrito 
kalbas. Tie kursai tesėsi nuo sau
sio mėn. 7 iki 20 dienos. Kursai 
radę gerą atgarsį mokymo sluoks
niuose, ir jau daromi žygiai tiems 
kursams vykdyti ištisus metus, i 
kuriuos yra pakviestas dėstyti ir 
šį kartą dalyvavęs kun. J. Sukac
kas. Jam yra pavesta dėstyti grai
kų, lotynų, sanskrito ir lietuvių 
klasinę literatūrą. Minėtos kalbos 
turi didelės reikšmės palyginamą
ja! Indoeuropiečių kalbotyrai. 
Minėtas kunigas be savo tiesiogi
nių pareigų dėsto graikų kalbą 
Instituto de Estudios Superiores, 
kur ruošiami dėl visų Urugva
jaus licėjų ispanų kalbos ir lite
ratūros mokytojai.
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MODERNIOS SEIMOS KLAUSIMAS
Šeima moderniais laikais turi 

nugalėti — Įvairiausių kliūčių ir 
sunkenybių. Krikščioniškoji šei
ma gyvena paprastai jai nepalan
kioje viešosios nuomones ir aplin
kos dvasioje. Norėtume tad su
pažindinti mūsų skaitytojus su 
priemonėmis ir būdais, kaip jas 
nugalėdami vieni iš moderniau
sių katalikų — Olandijos kata
likai — bando sukurti typiška; 
modernią krikščioniškąją šeimą.

Brujas vyskupijos Olandijoje 
vyskupas Emilijus J. de Smet, 
norėdamas parašyti ganytojišką 
laišką modernios šeimos klausi
mais, atsiklausė tikinčiųjų nuo
monės ir pasinaudojo jų patyri
mais. Gavo virš 2.000 laiškų iš 
Įvairiausių sluoksnių žmonių.

DIDYSIS KLAUSIMAS

Didelė rašančiųjų dauguma 
nurodo, kad giliausia priežastis 
moderniosios šeimos sunkenybių 
yra nevertinimas tikrosios mei
lės ... arba kaip vienos šeimos 
tėvas rašo: —’’kad žmonės ne
bemoka mylėti, nors jie patys ir 
radijo tiek apie meilę kalba . .

Iš tikrųjų, norsi dabar visų ir 
visur apie meilę tiek kalbama, ta
čiau tiek sužadėtiniai, tiek vedu
siųjų poros ir kiti ją labai klai
dingai supranta ir praktikuoja. 
Ją sumaišo su jausminiu patrau
kimu ir lytiniu patikimu. Kūniš
koji, lytinė meilė yra gera ir nau
dinga. Ji dieviškosios Apvaizdos 
sutvarkymu tartum apakina Įsi
mylėjusius — viskas jiems atro

do rožinėm spalvom! Tačiau ji 
anksčiau ar vėliau tokioje formo
je praeina ir bepasilieka tik vie
na iš svarbiųjų priemonių. Be 
abejo, reikia atitinkamai puose
lėti tą jausmų, Įspūdžių ir atsida
vimo spontaniškumą, tą amžiną 
širdies jaunatvę ir žavesj.

Tačiau daug sveikesnė yra ti
kroji, dvasinė meilė. Ją vienos 
technikos mokyklos mokytojas 
aprašo: —"Be abejo, mano 
žmona ir aš turime savo žmoniš
kų silpnybių. Bet vos pastebime 
jas — tokia gili ir nuoširdi yra 
mūsų meilė! Mūsų žvilgsniai sa
vaime krypsta tik Į gerąsias pu
ses. Abypusis palankumas ir atv- 
dumas, be to, randa atlyginimą 
meilę bent vienai valandėlei — 
pati savyje .. . Tačiau pašalink 
gera ir matys savyje, ir anks
čiau mylėtajame vien kritikuoti
nus ar net nepakeliamus trūku
mus. Tad trumpai sakant vienin
telis turtas yra galioje duoti. Duo
ti ir imti be apskaičiavimo ir be 
saiko — tai reiškia mylėti! Tik 
už šią kainą "nuperkama” ir pa- į 
siekiama tikroji meilė!”

■
Užtat tikrai besimylj vedusieji : 

savaime skiria meilės tarnybai vi- Į 
sas savo kūno ir dvasio pajėgas. 
Jie moka panaudoti jas paten
kinimui savo priesiegos, apsupi
mui jos gerumo ir jausmo šilu
ma. Didysis modernios šeimos 
klausimas tad yra — ar norima 
ir sugebama mvlėti tikrąją mei
le?

KAD NEAPSIVYLUS
MEILE

Žmoguje, kaip kūniškai dva 
sinės būtybės, meilės kelias eina 
nuo kūno prie dvasios, nuo ribo
tų prie neribotų, nuo laikinų 
prie amžinųjų dalykų. Žmogaus 
meiles galią gali pasotinti ti-< am
žina meilė, tik begalinis Gėr.':;. 
kuris yra pats Dievas.

Užtat ir vedusiųjų meilė savai
me turi vis kilti nuo kūniško pa
traukimo ir kūnų susivienijimo 
prie sielos gelmių, Dievo gyvena
mo. Žmogus Dievo yra jau taip 
sukurtas, kad tarp vyro ir moters 
sielų įsiterptų meilė, skatinanti 
ieškoti aukštesnių gėrybių, dva
sių bendravimo, begalinės Die
vo meilės!

Jei kas ženijasi su kūnu, greit 
baigs atidengimus ir geis kito 
kūno. Jei kas vedasi dėl širdies, 
greit ją išsems ir jausis patrauk
tas kitos pamiltos širdies. Jei kas 
vedasi su žmogumi, su "Dievo 
sūnum, dukra”, tai jo meilė bus 
amžina, jei norės,! Mat, už jų 
stovi Dievas, kuris Įgalina sudva
sinti, Įamžinti vyrui ir motetai 
savo meilę.

Žmogui nėra lengva mylėti to
kia meile. Jo lytinis instinktas ir 
egoistinė, be to, dar nuodėmė
mis apgadinta prigimtis stumia ii 
tik "imti” ir pasisavinti” sau daik
tus, kūnus ir asmenis. Gi meilė, 
esmė yra "duoti” ir pačiam "at
siduoti” mylimam asmeniui.

Todėl daug kas po vedybų dėl 
šių priežasčių apsivilia meile. Ta-

Tikroji meilė padaro gyvenimą lengvą, ji nugali visas kliūtis, 
kurios gyvenime pasitaiko.

čiau iš tiktųjų, jis ar ji visai jos 
arba jo nemylėjo, o mylėjo tik 
save ir savo malonumus — kaip 

■ vykusiai pastebi Michel Quoist 
savo knygoje "Triunfo”. Tąi yra 
daugel moderniųjų šeimų trage
dija, kad jose vien savęs ieškoma 
ir nemokama mylėti tikrąja mei
le.

Tik meile apvaldydamas savo 
lytinį instinktą ir nugelėdamas 
savo egoistine prigimti bei išvys- 

, hydamas savo socialinę, bendruo- 
i meninę pusę, žmogus tampa pas
toviai, tikrai laimingas! Meilė 
tam lengviausia priemonė ir di
džiausias užmokestis.

1 o pasiekimui reikia lavinti sa
vo valią — reikia eiti meilės mo
kyklon, kurios pradžia ir pabaiga 
yra savęs sudrausminime, nugalė- |

jime ir užmiršime. Todėl privalo 
vis iš naujo kovoti su savo sava
naudiškumu, kūniškumu, išdidžių 
savavaliavimu, lytiškumu ir užsi
darymu. Vis suprasti, priimti. 
Įvertinti savo priesiegą, vis ben
drauti su ja, nuoširdžiame inty
mume perteikiant savo mintis, Įs
pūdžius, abejones, susirūpinimus, 
savo svajas, džiaugsmus ir nepa
sisekimus. Joje reikia susikurti 
palengvą vieną valią gyventi ir 
priimti bei mylėti savo vaikus, vi
sus žmones, Dievą; stoti drauge 
Dievo akyvaizdon, kaip dvi ran
kos maldai sudėtos, susijungti su 
juo meilėje ir Įjungti savo šeimą 
į Švenčiausios Trejybės šeimos 
laimę.

Pagal vysk. E. J. Smet, 
paruošė P. Daugintis S. J.
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Bolševikai iš savo praktikos su 
kalinamaisiais patyrė, kad jų dar
bas kur kas pigesnis už laisvųjų 
darbininkų darbą, ir kai kada net 
našesnis. Gal todėl nuo 1931 m. 
kalėjimus pavadino "pataisomo
mis darbo -įstaigomis”, pateikda
mi kalinamųjų ir išnaudojamųjų 
darbui lyg Ideologinį pagrindą.

M. Rozanovas, patyręs ekono
mistas rusas ir pats buvęs privėrė, 
darbo stovyklų vergas, Įžvelgė i 
stovyklinių žmonių išnaudojimo 
esmę,atskleisdamas paslaptį, kiek 
sovietai turi praktiškos naudos iš 
kalinamųjų įdarbinimo. Pagal ji 
šiose stovyklose 1 
vai. per dieną, metuose 275 dien. 
darbo 2.200 vai.; kalinamieji dir
bo 10 vai. per dieną, metuose 
308 dien. arba 3.080 vai.

Taigi, kalinamasai dirbo 880 
valandų daugiau. Tačiau daugu
ma šių vergų dirbdavo 330 dienų 
per metus su 11 valandų darbo 
vidurkiu, atšaukiant vadinamą
sias "išeigines” arba laisvąsias 
dienas. Taigi jie dirbo 3130 vai. 
per metus arba 65 % daugiau 
negu laisvieji! Čia štai glūdi pir
moji ir svarbiausioji priv. darbo 
stovyklų įsteigimo paslaptis Sov. 
Rusijoje.

Ir toks darbo dienos praiilgini- 
mas stovykloms tekaštuodavo la
bai nedaug. Už 2 viršnormimo 
darbo valandas kaliniams būdavo 
suteikiama produktų krautuvėlė
je įpirkimo teisė 20-30 kapeikų 
ribose. Taigi, tik keli nuošimčiai.

laisvieji dirbo 8 |se buvo ivairi4 rūšių kalinamųjų 
------ •- vergų 5.080.000. Vergų darbo 

i stovyklų statistika nustatė, kad 
darbininko-vergo metinis darbo 
našumas beveik atitinka 8 vii.

Į dirbančio laisvo darbininko. Ma
žesnė valandinė vergo produkci- 

[ ja išlyginama papildomuoju dar- 
įbo laiku. Stovyklų tvarka leidžia 
sovietų valdžiai išpausti iš nekva
lifikuoto pasmerktojo tiek daug! 
Užtat tie 5 milijonai vergų su
taupo Sov. Rusijai per metus 
(1.210 x 5.080.000) jau 6 bili
jonus ir 146 mil. rublių. Tos su
mos pakanka su kaupu Sov. val
džiai apmokėti 20 milijonų dar
bininkų, profesinių sąjungų na
rių. Gi Sov. Rusijos Azijos da
lyje buvo privėrė. Sibiro, Tur
kestano ir kitose stovyklose dar 
daugiau negu 5 milijonai vergų.

Be to laisvųjų darbininkų dar
bas reikalauja papildomų išlaidų,

Laisviesiems gi mokėdavo už tas kaip socialiniam draudimui, mo-

KONCENTRACIJOS STOVYKLOS RMOJE
2 valandas 2,50 rublio.

1938-40 metais europinės Ru
sijos šiaurės Stovyklose miškų 
kirtimo ir kelių tiesimo darbuose 
uždirdavo darbininkas: laisvasis 
už 8 vai. darbo 10 rubl. arba už 
275 d. metuose 2.750 rubl.; ka
linamasai už 10 vai. darbo 5 rubl. 
arba už 308 d. metuose 1.540 
rubl. |

Taigi, 1.210 rublių pigiau ar
ba beveik tik pusę. Gi 1941 m. 
tose europinės Rusijos stovyklo-

Privėrė, darbo stovyklų likvi
dacija būtų bolševikinės diktatū
ros galo pradžia. Kompartijos 
Politinis biuras puikiai supranta, 
kad atšaukus privėrė, darbo sto
vyklas, žmonės atsisakytų "staty
ti komunizmą”. Kita vertus, išsi
laisvinusi iš baimėe ir vergijos 
darbo liaudis greit "atsidėkotų” 

i Kremliuje sėdinčiai Kompartijos 
| viršūnėlei už ilgametę vergiją. 
Baimei liaudyje palaikyti komu
nizmas priverstas varyti milijonus 
i vergų stovyklas. Baimė išmokė 

1 sovietų pilietį reikšti ne savo, bet 
komunistinės propagandos jam 
brukamas mintis. Baimė suvarė 

j ūkininkiją į kolchozus, kitos rū
šies vergiją; baimė nutraukė dat- 

I bininkų streikus-svarbiąją prie
monę savo buičiai pagerinti; bai
me panaikino žodžio laisvę. Bai
mės siaubas ir teroras visus be 
skirtumo nusiaubė!

Bolševizmas sėdi ant vergų 
darbo stovyklų žaizdro. Politinis 
biuras puikiai žino stovyklų lai
kymo žalą komunizmui užsie
niuose, bet jis negali šio žaizdro 
bolševikais ir jo brukamomis pa
šalpomis komunistams visur!

Deja, retai kas supranta pri
vėrė. darbo vergų stovyklų pro
blemą. Mano, kad tai rusiškas 

! padaras nusikaltėlius panaudoti 
pozityviams darbui. Jie klysta: 

¡ vergijos ir stovyklų sistema veiks 
I visuose komunizmo jungan pate- 
I bustuose kraštuose. Ji ten ir vei- 
ikia. Ji būtenybė komunistinei 
1 santvarkai!

Į VERGAI — PENKMEČIŲ 
PLANŲ VYKDYTOJAI

Tas pats M. Rozanovas pasa
koja, kad penkmečių planams 
vykdyti Sov. Sąjungoje , reikia 
vergų stovyklų, kaip oro. Bolše
vikinis ūkis vergijos pagalba vai
ruojamas. Sovietinių vergų stovy
kla sėkmingai Įvykdydavo tai, ko 
netesėdavo įvairūs, trestai, ben
drovės, kolchozai ir sovehozai, 
įvairių įsipareigojimų varžomi.

Užtenka vergų stovyklų ga
mybos įstaigos-Gulago viršinin
kui brūkštelti plunksna, o jau se
kančią dieną iš visų pusių žy
giuoja "šiaurės užkariautojų-pio- 
nierių” kolonos su ryšuliukais ir 
skardinukėmis ant nugaros. O 
dar viena kita diena — dešimtys 
ir šimtai tūkstančių vergų, sausa
kimšai sugrūstų į gyvulinius va
gonus, jau rieda reikalinga kryp
timi. Ir tuoj vergai jau kerta, 
pjauna, neša miško medžiagas ar 
dirba kitus darbus.

Stovyklų gamyba vertinama 
bilijonais. Nėra ūkio šakos, ku
riai Gulagas neturėtų savo filijos. 
Stovyklos tiekia miško medžia
gas, anglį, radijumą asfaltą, mf-

kėjimams nedirbant, atostogom.;, 
vaikų darželiams, administracijai 
ir kitoms. Darbininkams-vergams 
išlaikyti arba tokių išlaidų visai 
nėra, arba, jei jos pasitaiko, ri 
įskaitomos į minėtus 5 rublius 
kasdieninio uždarbio.

Ir dar viena nauda. Soviet i 
valdžia iki pat pirmųjų Chruščio- 
vo metų subalansuodavo savo me
tinį biudžetą privalomomis vi
daus paskolomis. Visi, ir vergų 
stovyklose esantieji, privalėdavo 
valstybei paskolinti 1 mėnesio al
gą, atskaitomą iždo naudai iš tar
nautojų atlyginimo per 10 mė
nesių lygiom dalim. Taip Sov. 
valdžia išspausdavo iš tų vergų 
dar bilijonines sumas rublių.

Tai rodo, koks didelis yra Sov. 
Sąjungos biudžeto deficitas. Be 
to, šis milžiniškas biudžeto neda- 
teklius pasakoja apie didį Sov. 
Rusijos gyventojų skurdą ir ne
paprastą bolševikinio ūkio susmu
kimą. Kita vertus, iš biudžeto ne- 
subalansavimo fakto kyšo kita 
dar aplinkybė: ką sovietų žmo- 
gus-laisvas ir vergas — pagami
na, tą jis pats su Valstybės ir 
partijos biurokratais suvalgo, su
naudoja, ir valst. biudžetui pa
jamų duoti jau nebegali. Išvada tą, auksą, žuvį ir kitokį maistą, 
iš tokios padėties tėra viena: So- ¡stato tiltus, kelius bunkerius pa
vietinė valstybė be vergų darbo sieniuose ir kita. Todėl juo dau- 
nepajėgia gyventi — vergija su ! giau kalinamų jų, juo daugiau ga- 
nepaprastu vergų-kalinamųjų iš- mybos, juo šis kraštas sparčiai 
naudojimu jei yra būtenybė! įžygiuoja į "komunizmą”.
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BERISSO
Mindaugiečiai paminėjo 
Nepriklausomybės šventę

Kaip visais metais, 'taip ir šių 
metų vasario 22 d. "Mindaugo” 
draugija savo patalpose gražiai 
paminėjo Vasario 16-tą sekančia 
programa. Atidarymo žodį tarė 
draugijos pirmin. Osvaldo Ba- 
kanas, primindamas šventės reikš
mę. Paskui buvo sugiedoti Ar
gentinos ir Lietuvos himnai, be; 
pagrota Vcl. Rymavičiaus daina: 
"Vasario 16-ji Diena”.

Paskaitą apie Lietuvos nepri
klausomybės atgavimą ir kovas 
dėl jos paskaitė Berisso lietuviu 
klebonas kun. Ant. Švedas. To
liau kun.Aug. Steigvila pasveiki
no berisiečius Argentinos Liet. 
Bend-nės vardu, išreikšdamas vil
tį, kad visdėlto Lietuva atgaus 
vėl savo nepriklausmoybę.

Meninėje dalyje "mindaugie
čiai” pastatė vieno akto dramą, 
pavadinta "Šventadarbiai”. Vai
dinimas nukėlė žiūrėtojus į "Auš 
ros” laikus, kai Lietuvoje slaptai 
buvo platinama lietuviška spauda.

Vaidino tėvo rolę — Vincas 
Stundžia, motinos — Joana Stoš- 
kunienė, sūnaus — Osvaldas 
Bakanas, dukters — Joana Trins- 
kytė, sužadėtinės — Ona Šešta- 
kauskienė ir rusų žandarų — 
Bronius Marcinkevičius su Jonu 
Jašaušku. Kaimyno rolėje — K 
Kukorius. Sufleravo — Irene 
Mažuikaite, o veikalą režisavo — 
Pranas Strolia.

Visi vaidintojai buvo gerai įsi
jautę į savas roles ir vaidino įti
kinančiai, nukeldami žiūrovus į 
anuos sunkius carų laikus.

Tenka pasveikinti "Mindaugie- 
čius” už jų pastangas suruošiant 
kasmet nepriklausomybės pami
nėjimo šventę ir šiemet pastačius 
veikalą.

ŠIS TAS IŠ BERISSO:
* Mok. Elisa Baltrumaitė atos

togų buvo nuvykusi į tolimą San 
Carlos de Bariloche. Dabar pa
silsėjus su naujomis jėgomis ga
lės pradėti mokytojavimo darbą.

* Adele ir Kazimieras Marcin
kevičiai gerai žinomi Berisso lie
tuviai savo žentui nupirko naują 
automobilį.

® Ona ir Vincas Stundžiai ren
giasi • parduoti savo namą, kuris 
randasi ant 3 gatves (Calle 3 
esq. 10). Suinteresuoti prašomi 
kreiptis tiesiog į savininkus.

® Bronė Žutaitė paaukojo į 
Berisso busimos lietuvių koply
čios fondą 1.000 pezų. Didelis 
ačiū!

® Montevideo gatve jau be 
veik baigiama išlieti asfaltu. Gat
vė bus labai plati ir patogi, gales 
kartu 4 mikrai važiuoti. Tik gai
la, kad turėjo iškirsti medžius, 
kurie duodavo vasara paūksme. 
MIŠIOS
"MARIA AUXILIADORA” 
BANŽYČIOJE

* Kovo mėn. 1 d. sekmad.
10 vai. ryte yra užprašytos Mi
šios už Glemžų ir Kazlauskų mi
rusius narius. Užprašė O. Glem- 
žienė.

® Kovo mėn. 8 d. sekmad. 
Mišios už Dundulių ir Marcinke
vičių šeimos mirusius. Užprašė 
Adelė Marcinkevičienė.

® Kovo 14 d. šeštad. 6 vai. 
vakaro bus atlaikytos Mišios už 
Luizą Bučytę, trijų mėnesių nuo 
mirimo proga. Užprašė Mikelai- 
čiai.

® Balandžižo mėn. 12 d. įvyks 
maldinga lietuvių kelionė į Lujan 
Marijos šventovę. Vyks taip pat 
Buenos Aires ir Rosario lietuviai 
padėkoti Marijai už jos globą f. 
Marijonų, kurie šiemet mini save 
darbuotės 25 metų jubiliejų.

Visais kelionės bilietų užsisa
kymo reikalais prašome kreiptis 
pas Zenoną Jušką, kuris yra pas
kirtas tam reikalui.

Kleb. kun. A. Švedas.

"Laiko” kóresp.

SKAITYK
IR PLATINK 

LAIKĄ

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

FABRICA DE SILLAS Y TAPICERIA

Savininkas

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal >-
Temperley BALCARCE 510 J
F.C.N.G.R. Lomas de Zamora H

VILLA DEL DIQUE
Nuo vasario 1 iki 16 dienos 

T. Marijonų vasarinėj stovykloj, 
šalia gražaus Calamuchito ežero, 
dalyvavo apie 20 berniukų gru
pė, kurių žymi dalis buvo, lietu
viukai iš Buenos Aires ir Rosario 
kolonijų. Stovyklai vadovavo 
kun. Vitas Šimanskis, MIC, o 
jam pagelbėjo kun. J. Petraitis 
MIC. Daug buvo ekskursuota po 
apylinkės kalnus bei įvairias vie
tovės ir buvo teiktas berniukams 
suDažindinimas su kunigo bei 
vienuolio oašaukimu. Vakarais 
būdavo rodomos daugiausiai re
liginio turinio fílmeles. Kelios fíl
meles buvo parodytos taip pat 
apie Lietuvą; supažindinant ber
niukus su Lietuvos^ istorija, gra
žia gamta ir lietuvišku menu bei 
kultūra.
KORDOBA

Sekmadienį, vasario 16 d. vie
tinė lietuvių kolonija iškilmingai 
paminėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės 46 metų paskelbimo su
kaktį. Ta proga Šv. Raimundo 
bažnyčioj 10 vai. buvo pamaldos 
lietuviams, kurias laikė kun. J. 
Petraitis MIC, atvykęs iš Rosario 
ir pasakė šventei pritaikintą pa
mokslą. Apie pirmą valandą bu
vo suruošta asado-pietūs, kuriuo
se dalyvavo žymus būrys asme
nų. Vakare gi apie 7 vai. prasi
dėjo programa ir vakarienė. Pro
gramą pradėjo ir jai vadovavo 
liet, bendruomenės pirmininkas 
A. Sadukas. Platesnį supažindi
nimą apie Lietuvą ispanų kalba 
davė A. Janulis. Gi ponia E. Ja- 
nulienė su vaikais išpildė meninę 
programos dalį. Keletas asmenų 
dalyvavo iš lietuvių kolonijų: iš 
Buenos Aires, Rosario ir iš Ru- 
mipal.

A. A. MARTINAS PETRUŠIS
Š. m. vasario mėn. 4 d. nuo širdies 

smūgio mirė Martinas Petružis, 66 
metų amžiaus. Nuo pat atvykimo ve
lionis gyveno Urugvajuje ir dirbo 
Swift skerdykloje. Jau kuris laikas 
buvo išėjęs pensijon.
Giliame liūdesyje liko žmona Marija 
l’oškiutė, giminės š. Amerikoje ir 
daug giminių Lietuvoje bei Simonas 
ir Elena Doškai Argentinoje. Velio
nis prieš mirti pasirūpino palikti 
savo nekilojamą turtą, pravesdamas 
geriems darbams.

Velionis kilimo buvo Aukštikaluio 
parapijos.

A. Ą. KOSTAS KUDUKIS
Sulaukęs 68 metus amžiaus nuo 

širdies smūgio š. m. vasario mėn. 7 
d; mirė Kostas Kudukis. Velionis 
buvo gimęs Palaidžios km. Panemu
nės valse. Rokiškio apskr. Argenti
noje dirbo tekstiles fabrike ir jau 
daug metų kaip buvo išėjęs pensijon.

Liūdesyje liko žmona Leonora 
Lukšytė-Kudukienė ir duktė Taria
mi, sesuo Monika Pylipienė su šeima 
ir pusbrolis Kazimieras Kudukis. Se
kančią dieną, draugų palydėtas, buio 
palaidotas Flores kalniose. Laidotu
vių apeigas atliko kun. Juozas Mar-

laiko ištekėjo už Leono Zaidos, su 
kuriuo išgyveno tik keletą metų. 
Liūdesyje liko vyras L. Zaidas, se
suo Bronė Gokienė su vyru, brolis 
Benediktas Argentinoje ir kita sesuo 
Anele-Slapikienė bei brolis Antanas 
Lietuvoje, abu sūnūs Jonas ir Povi
las. Sekančią dieną palydint gimi
nėms ir pažįstamiems buvo palaido
ta Sarandi kapų naujoje nišoje. Re
ligines apeigas atliko kun. Aug. Stei-

A. A. DANIELIUS VIBURYS
Sulaukęs tik 20 metų amžiaus nuo 

elefantijos ligos, š. m. vasario mė.-i. 
12 d. savo namuose mirė Danielius 
Viburys, palikęs liūdesyje savo tėve
lius: Juozą ir Marcelę Viburius, bei 
globėją p. Encarnacion. Sekančią 
dieną buvo palaidotas Sarandi ka
puose.

h

Julia Zlabienč su savo anų 
ku Karoliu Oscar, keletai savai
čių išvyko į Montevideo. Ten 
lankysis savo senų draugų bei pa
žystamų šeimose ir lietuvių kul
tūrinėse įstaigose bei draugijose.

C

Parduoda
- AKORDEONUS, BANDEONUS,
- PLOKŠTELES, PIANINUS,
- TELEVISOOS APARATUS

aso MUS K ET AS
IšNUOMUOJAMA PIJANINUS

Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948

ONA BALNAITYTE
Siuvėja - Modista

MADRID 1020 — DOCK SUD

"VITRAL”
Vitrinų Fabrikas 

Įrengimas moderniškų vitrinų 
prekybos namams ar krautuvėms. 

Sav. W. A. Rastauskas
Av. SAN MARTIN 3038 

Lomas del Mirador

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės 
Tamara Klimaitė-Routaboul

Güemes 2437, Rosario, Sta. Fe

CARPINTERIA en general

Jonas Janužis

T. E. 08 - 7208

S

VILLA LUGANO t

Casa "DOMICELA"
— PRIEINAMOS KAINOS — 
Sav. A. LEVANAVIČIUS

ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ MEGZTINIAI, 
ŠALIKAI, KAMPEROS 

šilko ir drobės išdirbiniai

CANADA 2025 Lands O.
La acreditada y conocida

Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilines

COCHABAMBA 1811 AL 17

Drė. DANUTĖ GINTERYTĖ
Medicinos Gydytoja 

(Clínica Médica)
Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais

X ir šeštadienias nuo 15 iki 18 vai.
■J? PIEDRA BUENA 5570

Dr. ALBERTAS ADAMINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935, Avellaneda 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Ave
llaneda. T. E. 22-6631.

TĖVŲ JĖZUITŲ Radio Va
landėlė, duodama sekmadieniais 
nuo 8.15 iki 8.45 per Radio Sa- 
randi C X 8, Montevideo.

A. A. MONIKA ZAIDIENfi
š. m. vasario 16 d. Avellanedos 

poliklinikoje nuo vėžio ligos mire 
I Monika Vaitkytė-Zaidienė. Velionė 
buvo gimusi 1901 m. Kalnijų parap. 
Raseinių apskr. Argentinon atvyko 
1925 m. ii- greit ištekėjo už Bart
kaus, kurių moterystę Dievas palai
mino dviem sūnumis Jonu ir Povilu.

Pirmajam vyrui mirus, po kiek

VILLA LUGANO
- VALDYBOS PADĖKA

Nepaprastai iškilmingai ir didin
gai praėjus Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo, Vasario 16-tos, 46 
metų sukakties minėjimui. ALC V-ba 
ta proga dėkoja mieliems talkinin
kams, kurie daug prisidėjo (šven
tei:

ALC Garbės ir V-bos nariui J. 
Gradeckui visą savaitę dirbusiam 
dažant paveikslu rėmus; J. Rudai
čiui* už paveikslų įrėminimą; Art. 
Mičiūdui už pervežimą rėmų du
rims; L. Ryšeliui tvarkusiam elek
trą; A. Mikėnui atlikusiams įvairius 
dažymo darbus; A. Rinkevičiui tai
siusiam šaldytuvą; R. Butkui už pa
darymą lietuviškos koplytėlės dėl 
Vasario 16-tos programos; įvairius 
kitus darbus attikusiems: O. Pr. 
Ožinskams, St. Lipinsimi, L. V. Vis- 
kačiams, V. A. Norkaičiams, R. Zi- 
berkienei, G. Balčiūnienei. A. Pe
trauskaitei su mamyte; A. Vyturiui; 
B. Dėdelai; P. Jelinskui; J. Sprin
džiui; A. Kušliui; P. Rinkevičiui; J. 
Rudaičiui; J. Gradeckui; Kaz. Livei- 
kiui; gėlės dovanojusioms saliono 
papuošimui: O. Ožinskienei, Zigman- 
tienei, Krikščiūnienei; už eukalipto 
šakas H. Masiokui.

Lietuviu Aušros Vartų Parapijos 
klebonui kun. Juozui Margiui už 
paskolinimą kėdžių ir palinksminimą 
mūsų jaunimo lietuviška ir moder
niška muzika. '

Vasario 16-tą, 1964, nuvežusiems 
mūsų jaunimą prie Gral. San Martin 
paminklo, nuoširdžiai dėkojame 
šiems tautiečiams: P. Jelinskui, A. 
V. Misiūnui, L. Pilkai, V. Daratėnui, 
A. Šatkauskui, Jokūbui Simui, J. 
Urbonavičiui, A. Karosevičiui, J. Zi- 
berkai. „u... I,

Mūsų Tautinių šokių ir Dainų An
sambliui ir jų Vadovams O. Ožins
kienei ir L. Lembcriui, taip gerai

į. ~

A. A. ALEKSANDRAS VENCKUS 
Mišios kovo 22 d. 10 valandą.

pasiruošusiems Vasario 16-tos Pro
gramai, dėkojame visiems už draus
mingumą ii- darbštumą, garsinant 
Lietuvos tautinį meną ir tuoiu ke
liant A, L. CENTRO gerą vardą. 
Tuo pačiu dėkojame už taip skai
tlingą dalyvavimą prie Gral. San 

Martin paminklo.
Dar kartą VISOMS ir VISIEMS, 

taip nuoširdžiai talkinusiems, LIE
TUVIŠKAS AČIŪ.

Argentinos Lietuvių Centro 
Valdyba.

B E R I S S O 
PAKVIETIMAS

Berisso Lietuvių Katalikų Kul
tūros ir Savišalpos draugijos 
"Mindaugas” vykdomoji Valdy
ba kviečia visus draugijos narius 
atvykti į visuotinį susirinkimą, 
kuris įvyks kovo mėn. 15 d. 17 
vai. Draugijos patalpose, Nape 
les 4260, Berisso.

Dienotvarkėje pramatyta:
1) Paskutinio akto skaitymas; 

2) prisiminimas praeitos veiklos 
ir jos įvertinimas; 3) balansas ir 
bendra apžvalga; 4) Rinkimas 
naujos valdybos 1964 metams; 
5) Išrinkimas dviejų narių pasi
rašyti aktui.

Pastaba: Pagal mūsų statuto 
Nr. 37, nesusirinkus pilnam skai
čiui narių, po valandos šaukiamas 
antras susirinkimas ir nežiūrint 
narių skaičiaus trūkumo vykdo
mas susirinkimas.

Komisija.

Marijai Petrušienei gilią užuojautą reiškiame mirus jos 
vyrui Martynui.

Lingių šeima — Montevideo.

Martinui Petrušiui mirus, jo žmonai Marijai Poškaitei 
Petrušienei liūdesio valandoje gilią užuojautą reiškia.

Simonas ir Elena Doškai, bei duktė;
Ona ir Francisco Jokler su šeima.

Didelio liūdesio valandoje mirus Stefanijai Eidukonie- 
nei, jos vyrui Broniui, dukrai Marijai Magdalenai ir seseriai 
Pranei Aukštikalnienei su šeima, gilią užuojautą reiškiame.

Balys Rastauskas su šeima.

Konstantinui Kudukiui netikėtai mirus, velionio žmonai 
Levutei LikŠytei-Kudukienei, dukrai Ticianai ir seseriai Pi- 
lypienei su šeima, nuoširdžią užuojautą reiškiu ir kartu liūdžiu.

Pusbrolis Kazimieras Kudukis.

loIoĮoĮoIoI

Pensijonas "LITUANIA" - Villa Rumipal
Savininkas Juozas Palšis

Vasarotojus kviečiame iš anksto užsisakyti kambarius 
ypač artėjančio vasaros sezono metu.
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SUKAKTUVINĖ KELIONĖ 
Į LUJAN ŠVENTOVĘ

Tėvų Marijonų 25-rių metų 
sukakties Argentinoje įsikūrimo 
proga ruošiama didinga maldos 
kelionė į Marijos Šventovę Lu
jan. Kelionė įvyks balandžio mė
nesį 12 dieną autobusais iš Lietu-
vių parapijos. Smulkesnė pro- A. Tamulynas jau išėjo į pensiją 
grama bus paskelbta vėliau. ir dabar užsiima namo gražinimu.

* Balys Rastauskas iš Šiaurės Į ® Eleonora Jasinevičienė su 
Amerikos gavo liūdną žinią, kad sūnum Tadu, ansamblio "Ram 
ten mirė jo brolis Adolfas Ras- byno” šokėju, mėnesį laiko pra- 
tauskas šių metų sausio mėnesio leidusi sūriuose Carhue vande-
5 dieną turėdamas 70 metų amz. pyse, grįžo į Avellaneda prie

• Juozas Juodis, gyvenantis savo pareigų.
Remedio de Escalada paguldytas
poliklinikoje "Ferroviario”, kur 
jam padaryta sunki vidurių ope- ■ 
racija.

* Parsiduoda staliaus (carpin
tero) darbo įrankiai. Varstotas
morsa”, elektros motoras, obliai į 

ir kiti medžio apdirbimui tran
kiai. Teirautis pas Mariją Ben- 
dorinienę, Monasterio 1517 ,Bs. 
Aires.

° Antnas Baronas, skaudžios 
nelaimės paliestas — tapo supa- 
raližuotas ir paguldytas Fiorito li
gón.nėn.

* Bernardas ir Vlade Survilai,
vasįiros atostogas praleido San 
Clemente del Tuyu, p-nų Buke- 
vičių viešbutyje. Pailsėję kūnu 
ir dvasia grįžo vėl prie savo nuo
latinio darbo ir kuria rudens se
zonui naujus-madų modelius.

* Juozas Vaštakas "Lituania 
en el Uruguay” vedėjas, apsive
dė su p-lė Diana E. Vikonytė ir 
abu povestuvinei kelionei buvo 
atvykę į Buenos Aires ir 11.11.64 
dalyvavo ALOS Tarybos posė
dyje Lietuvių Centre.

• Julius ir Veronika Petroniai 
savo vasaros atostogas praleidę 
Mar del Platos pajūryje šiomis 
dienomis grįžo į Buenos Aires 
prie savo darbų.

• Alicija Krikščiūnaitė ir Ali
cia Cipinytė su savo mamyte va 
saroja Urugvajaus vasarvietėse.

* Domicėlė Gurskytė su savo 
broliu Jonu pasistatė gražius na
mus Hurlingam mieste gatvei, 
Bélgica, į kuriuos jau persikėlė 
gyventi.

® Nelida Krivickaitė su vyru 
J. Gonzalez, po vasaros atostogų 
Mar del Platoje jau randasi Bue
nos Aires.

* Už a. a. Stefanija Eiduko- 
nienę, Šv. mišios įvyks lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje, balan
džio mėn. 12 d. 10 vai. Šias mi
šias vietoj vainiko užprašė Ona 
ir Kazimieras Baguškai.

• Antanas ir Eleonora Miku- 
čionai su savo visa mažųjų šeima 
vasaros atostogas praleido Mar 
del Platos pajūryje ir Šiuo metu 
grįžę smarkiai ruošiasi koncertui 
Rosario mieste kovo mėn. 15 d. 
kuris įvyks mokyklos "Repúbli
ca de Lituania” šventinimo pro
ga. Iš Buenos Aires ruošiasi vyk
ti nemažas skaičius tautiečių.

® Dr. Jonas Simanauskas su 
ponia Irena Veličkaitę ir su savo 
vaikučiais išvyko vasaros atosto
goms į Mar del Plata pajūrį.

• Veronika Marcinkevičienė, 
už didelį pasidarbavimą Brasil 
gatvės remontavimo komisijos 
kermošiuose, tos komisijos buvo 
apdovanota aukso medaliu. Jos 
didelio darbo ir pasiaukojimo dė
ka buvo surinkta virš 600.000 
pezų, už kuriuos Brasil gatvė pa
sipuoš merkurijaus šviesa.

* Dr. Jonas Šipaila po vasa
ros atostogų Mar del Platoje vėl 
priiminėja sergančius savo kon- 
sultorijoje La Platoje.

® Alfonsas ir Elzbieta Kurti- 
naitytė Tamulynai užbaigė savo 
namo statybą Villa Lugano rajo
ne ir jau persikėlė į ten gyventi.

® Laimutė ir Jūratė Balčiūnai
tės, Lietuvių Bendruomenės pir
mininko dukrelės praleido savo 
vasaros atostogas Kordobos La 
Serranita kalnuose. Laimutė Bal
čiūnaitė nors ir po ilgos ilgos li
gos sėkmingai baigė muzikos 
konservatoriją su mokytojos ti
tulu, pirmąją mokine su pagyri
mo diplomu, šiuo metu ruošiasi 
valstybiniams egzaminams atida
ryti savo mokimo ištaigą. Jūra
tė jau kuris laikas yra municipa- 
lidos Munro sekretorė; p. An
tanas Balčiūnas šios vasaros pro-
ga baigė Įrengti savo namą, ir vėl 
pasirodys aktyviai lietuvių vei
kloje.

• Kun. Juozas Margis, lietu
vių Aušros Vartų parapijos kle
bonas su grupe amerikiečių jau
nuolių išvyko atostogų į Villa del 
Dique. Laukiamas pavykstant 
kovo mėn. 2 dieną.

• Kun. Antanas Lubickas at
lydėjo grupę jaunuolių atosto
gavusių Villa del Dique. Jų tar
pe buvo ir daugelis lietuvių šei
mų vaikai! Malkevičiai, Prekša, 
Romeiko ir kiti.

• Urugvajietės jaunuolės Ma
rytė Mikelionytė ir Rosa Sčes- 
nulevičiūtė, buvo gražiai pagerb
tos Venusto ir Onos Runimų na
muose Quilines. Marytė Mike
lionytė ta proga atšventė savo 
gimtadienį. Buvo pasveikinta sa
vo draugų bei pažystamų ir gavo 
nemaža dovanų.

® Kun. Kazimieras Černiaus
kas, "Republica'de Liutania” mo
kyklos šventinimo reikalais lan
kėsi Buenos Aires vasario mėn. 
24 d. Ta proga sutvarkė keletą 
lietuvių pensijos reikalus.

• Jonui Petruievičiui, Paternal 
ligoninėje buvo padaryta opera
cija, po kurios kurį laiką turės 
pasilikti ligoninėje.

• Juozas Kanapinskas, Bue
nos Aires Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas pasigydęs su- 
.riuose Carljue vandenyse, vėl 
grįžo į Buenos Aires.

• Alfonsas ir Julia Karosevi- 
čiai su dukra Silvija paviešėję pas 
savo gimines Urugvajuje vėl grį
žo į Argentiną ir tęsia toliau foto 
aparatų gamybą.

• Jonas Rudėnas su šeima ir 
sūnum Luis, "Rambyno” akor
deonistu grįžo iš malonių atosto
gų Mar del Platoje.

• Antanas Levanavičius, s;i 
šeimos nariais ir Hektoru "Ram
byno” šokėju, išvyko atostogoms 
į Mar del Plata.

• Rambynietė Teresa Mačiu
lytė, su savo mamyte išvyko ; 
Kordobos kalnus atostogoms.

AUKOS
RADIO VALANDĖLEI

.<5 1760 — Temperley ap. liet.
,, 1000 — L. ir Ei. Ryšeliai
,, 100 — Deveikis Jz. ir sūnus
„ 100—Babarskas Juozas
,, 100 — Ražaitis Ona
„ 50 — Brasas Juozas

Ponai L. E. Ryšeliai aukavo už 
sausio ir vasario mėnesius. V 
sięms tautiškai susipratusiems lie
tuviams Radio Valandėlės palai
kymui aukojusiems nuoširdus 
Ačiū.

Radio Valandėlės Vadovybė.

NAUJi "LAIKO" RĖMĖJAI
į> 500 — Pr. Karovacki
,, 250 — M, Petkunienė
,, 250 — Jonas Petronis

i ,, 150 — Arturo Mičiudas
,, 200 — Balys Rastauskas
„ 150 — Jonas Senkus
,, 85—R. Kazeliūnienė
„ 50 -— Vladas Augulis
„ 50 — Pranas Kislauskis
„ 50 — Leonas Bernotas
,, 50 — Juozas Nekrašius
,, 50 — Adėla Velykienė
,, 50 — Gr. Krivickienė
,, 50 — K. Stankevičienė
„ 50 — Ona Rutelionienė
„ 50 — Antanas Misiūnas
,, 50 — Povilas Dičpetris
,, 50 — Emilia Čepulčnas
,, 50 — Jonas Pupelis
„ 50 — J. Dambrauskas
„ 50 — Jonas Vabolis
„ 50 — Marcela de Karužas
,, 50 — Sofija Navikienė 
„ 50 — Elisa Janulevičienė 
„ 50 — Bruna Barauskienė 
„ 50 — Jonas Skalsas 
,, 50 — Vladas Stankevičius 
,, 50 — Ona Bucevičienė 
,, 50 — Juozas Povilaitis 
,, 50 — Adolfas Malkevičius 
,, 50 — Antanas Norkus 
„ 50 — Jurgis Blondaitis 
,, 50 — Jonas Kasparavičius
,, 50 — J. Gaidamauskas 
,, 100 — Bronė Pasečiunienė 
,, 20 — Domas Zuoza 
„ 25 — Maria Balnienė

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
aukotojams ir rėmėjams.

"Laiko” Adm. ir Redak.

® Šv. Cecilijos” Choras vado
vaujamas muziko Vaclovo Ry- 
mavičiaus, kovo mėn. 14-15 die
nomis ruošiasi vykti į Rosario 
mokyklos "Republica de Litua
nia” šventinimo apeigas-iškilmes. 
Mokyklos šventinimo apeigas at
liks arkivyskupas Bolatti, tą pačią 
dieną bus minimą ir Vasario 16 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kakties šventė. Tam reikalui cho
ro repeticijos vyksta ketvirtadie
niais ir šeštadieniai. Rosario mies
te numatomi įvairūs pasirodymai 
įvairiose vietose.

* Iškilmingos Šv. Mišios už 
aa Kazimiera Saprigoną, bus lie
tuvių Aušros Vartų bažnyčioje, 
kovo mėn. 6 dieną 10 vai. Mišias 
užprašė jo dėdė Jonas Saprigo- 
nas su žmona Anelė, gyvenantie
ji Šiaurės Amerikoje. Į šias mi
šias kviečiami atsilankyti visi pa
žystamieji ir visi velionies drau
gai. Į mišias kviečia Ona Žvir
blytė Springonienė ir sūnus Jo
nas su žmona.

® Adolfas Muškėtas, gruodžio 
mėnesį 14 dieną, šventė savo 18 
metų sukaktį ir drauge gimnazi
jos mokslo baigimą. Ta'proga jo 
tėveliai Adolfas ir Pranciška 
Mušketai suruošė iškilmingas vai
šes, kuriuose dalyvavo virš 100 
Adolfo draugų. Reikia pastebėti 
kad jaunasis Mušketukas labai 
gerai pasižymėjo moksle: gimna
ziją (liceo) baigė antruoju mo
kinių, o braižyboje gavo pirmąją 
vietą. Rudenį numato stoti į in
žinerijos fakultetą.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS
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Urugvajuje met. 20 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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* Juozapa Grigolaitytė, gyve
nanti Campanoje, prov. Buenos 
Aires, sausio mėn. 22 dieną ište
kėjo už Samuel Gonzales. Jau
navedžiai medaus mėnesį pralei
do Mendozojė.

® Vasario mėn. 13 dieną Ona 
Grigolaitytė ištekėjo už Norber
to Sossa. Po sutuoktuvinių apei
gų bažnyčioje, vestuvinės vaišės 
įvyko jaunojo namuose, o po
vestuvinei kelionei išvyko abu į 
Mar del Plata.

Campanoje vienintelė lietuviš
ka šeima gyvena tik Grigolaičių 
ir vestuvėse apart vietinių daly
vių iš Buenos Aires buvo nuvykę 
Pranciška Gailiūnienė ir Grasilda 
Krivickienė.

® Ona ir Anupras Tubiai, va
saros atostogas praleido Urugva
juje.

* Antanas Knieliauskas po 
gražiai praleistų atostogų Uru
gvajuje vėl grįžo į Buenos Aires.

® Rambyniečiai Viktoras, Lu
košius ir Valteris Wolf, kuris da
lyvavo jaunimo stovykloje, šio
mis dienomis išvyko į Mar del 
Platos pajūrį.

® Vlado Deveikio šeima šie
met pasiskirstė atostogomis: Ro
mas ir Audra, "Rambyniečiai”
vasarojo jaunimo stovykloje Kor
dobos kalnuose o likusieji pralei
do atostogas Mar del Platoje.

* Leopoldas Stankevičius, Les- 
bul, įvairių industrijos reikmenų 
savininkas, 21 vasario dirbdamas 
savo įmonėje, nukritus geležinei 
mašinos daliai ant kojos, tapo su
žeistas. Dr. Simanauskui suteikė 
pagelbą ir sugipsavus koją, gydo
si namuose.

® Diana Šimkūnaitė, "Šv. Ce
cilijos” choro dalyvė praleidus 
vasaros atostogas Mar del Plato
je su savo giminėmis, grįžo šio
mis dienomis į Buenos Aires.

® Tania ir Alfonsas Krivickai, 
aktyvus "Šv. Cecilijos” choro da
lyviai grįžo patenkinti iš Atlan’ 
to Villa Gesell pajūrio.

® Kapočių ir Blumbergų šei
mos ir "rambynietė” Mirta Ruk- 
šėnaitė šiomis dienoms grįžo iš 
Santa Teresita ir aplankė dauge
lį Atlanto pajūrio vietovių.

• Rambynietis Viktoras Barz
džius su savo mokslo draugais 
buvo nuvykę į San Carlos de Ba- 
riloche, kur grožėjosi sniegu ir 
kitais malonumais.

® Alfredas ir Sofija Ruplėnai 
šių metų vasaros atostogas pra
leido Argentinos Šveicarijoje — 
San Carlos de Bariloche.

® Albinas Lakickas, paskuti
niojo karo ateivis, Argentinon at
vyko su kitų lietuvių grupe iš Ita
lijos, vasario mėn. 28 dieną iš
vyksta į Šiaurės Ameriką nuola
tiniam apsigyvenimui. Argenti
noje buvo neblogai įsikūręs, bu
vo susisiekimo 225 linijos dali
ninkas.

Šiais jubiliejiniais Tėvų Marijonų Metais yra organi
zuojama didelė ir skaitlinga i

MALDINGA KELIONĖ
1 MARIJOS ŠVENTOVĘ - LUJANĄ.

kuri įvyks, š. m. balandžio mėn. 12 dieną. Bilietus prašome 
iš anksto įsigyti Aušros Vartų parapijos raštinėje.

Kaina vienam asmeniui 140 pezų.

1964 m. vasario mėn. 28 d.
* Natalija Šantaraitė-PrasauS- 

kienė su sūnum Algirdu, vasario 
mėn. 24 d. išskrido į Šiaurinę 
Ameriką nuolatiniam apsigyveni
mui. Prieš pusę metų yra išvy
kusi duktė Alba ir sūnus Diony
zas, kurie globojami kun. Stasio 
Šantaro jau yra gerai įsikūrė. Tu
ri gerus ir pastovius darbus, di
delį butą ir savo automobilį. O 
dabar pp. Prasauskams išvykstant 
artimieji suruošė gražias išleistu
ves, o p. Natalija Paršelienė už 
Prasauskų mirusius užprašė Šv. 
Mišias.

® Dienraštis "Pregón” karna
valų švenčių proga yra paskelbęs 
karnavalų karalienės rinkimus, 
kurie įvyks Maipu teatre. Į «į 
konkursą yra užregistruota jau 
virš šimto kandidačių, išrinktajai 
bus suteikta įvairiausios premijos' 
ir dovanos. Jų tarpe yra viena 
lietuvaitė Nelida Jukna, 19 metų 
jaunuolė, astovaujanti "Racing” 
Avellanedos klubą. Ji turi geriau
sias kalifikacijas gauti Karnavalų 
1964 metų Karalienės titulą. Lin
kime sėkmės savai tautietei.

® Birutė Sturevičiūtė, su savo 
darbo draugėmis, karnavalų pro
ga viešėjo keletą dienų Montevi
deo, ir kitose Urugvajaus vietose.

® Ona Savickaitė, uoli "Šv. 
Cecilijos” choro dalyvė su savo 
darbo draugėmis praleido vasa
ros atostogas prie Chascomus 
ežero.

® Ona Januškevičienė, turinti 
Mar del Platoje pensijoną buvo 
ištikta sunkios paralyžio ligos, 
dėl ko negalėjo tinkamai šiemet 
patarnauti savo vasarotojams. 
Tarp daugelio kitų vasarotojų 
šiemet buvo "Rambyno” ansam
blio šokėja Silvija Miranda, Em. 
Zavickienė su sūnum Robertu ir 
kiti mūsų kolonijos lietuviai.

® Karolis Žukas iš Rosario pa
viešėjęs pora savaičių pas Zau- 
kus, Piñeyro, grįžo atgal į Rosa
rio. *

® Mykolas Rikardas Žemaitis, 
pašauktas atlikti karinės prievo
lės į Argentinos karo laivyną.

PADĖKA *
Mano brangiam vyrui Juozui 

Bendorinui mirus, jo ilgoje ir 
sunkioje ligoje lankiusiems, bei 
po jo mirties, moralią bei mate
rialią pagelbą suteikusiems, tariu 
nuoširdžiausią ačiū, ir ypatingai 
jaučiu pareigą padėkoti pp. Onai 
ir Ignui Katunskiams su šeitųa, 
Jurgiui ir Danutei Gilvydžiams, 
Marijai Truglia, Natalijai ir An
tanui Paršeliams, sūnui Ernestui 
ir Rapoliui, Luis ir Konstancijai 
Virgailiams su šeima, kun. Au
gustinui Steigvilai, Pijui Gudele- 
vičiui, p-lei Verutei Žėkaitei, O. 
Rutelonienei, Stasiui Paliukėnui, 
ir visiems kitiems mieliems tau
tiečiams nuoširdžiausias ačiū!

Marija Bendorinienė.
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